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KRISLAI
SSSR Apšvieta. 
Milžiniškas Kanalas. 
Milžinai Traktoriai. 
“Valkatos” Vaikai.

Rašo D. M. šolomskas.

Pirmas Lietuvių 
Darbininkų Dienraštis

(First Lithuanian
Workers’ Daily)

Išeina Kasdien, Apart
Sekmadienių

Darbininkai Visą Sally 
Vienykitės! Jūs Nieko I 

N e p r a i almėsi te, Tib 
Retežius* o lilaimėsit* j 
Pasaulį! a J

“Pravda” rašo apie atsieki- 
mus apšvietus srityje. Nuo 16 
iki 50 metų amžiaus 1926 me­
tais jau buvo mokančių rašyti 
ir skaityti 71,700,000 gyvento­
ją o dabar yra 81,400,000. Ar­
ba 80 nuošimčių visų SSSR gy­
ventojų to amžiaus., Nuo 7 iki 
16 mėtų visiems vaikams yra 
verstinas mokinimasis.

Caristinėje Rusijoje 1915 me­
tais buvo 106,400 mokyklų ir 
jas lankė 7,800,000 mokinių. Gi 
Sovietų Sąjungoje 1931 metais 
jau buvo 152,654 pradinių mo­
kyklų ir jas lankė 17,656,000 
vaikų, šiais metais mokyklų 
skaičius turėjo pakilti ant 50,- 
000, o vaikų jau lanko 20,902,- 

•000. Tokis tai milžiniškas au­
gimas apšvietos darbininkų ša­
lyje.

No. 278

BĖGA KALINIAI Iš 
FRANCUOS KALĖJIMŲ

PARYŽIUS. — Francija 
daug kalinių laiko Guiana 
kolonijoj. Šiais metais iš 
šios kolonijos jau pabėgo 90 
kalinių. Kaliniai bėga ne po 
vieną, bet grupėmis. Vienu 
kartu net 28 pabėgo ir nie­
kas juos nesugavo.

Telephone Stagg 2-3878 Brooklyn, N. Y., Antradienis, Lapkričio (Nov.) 22, 1932 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XXII. Dienraščio XIV

VALSTIEČIŲ SUKIMAI IR (AI­
DŽIOS TERORAS JUGOSLAVIJOJ

SpTm“1jDVl KOHERENCIJOS, AMER. DARBO 
berly JĮ vokietijosTEDERACIJOS VADU IR EILINIU NARIU

prezidentas Hindenburgas , ____________ , • . i

1,000 Fanneriu Maršavo pas Valstijos Konusiooieriu Rei- i
7 « < . ■ > I i y uiiavuk a jl vm

kalanti Pašalpos; Šimtas ir Dvidesunts Vienas Valstiečių, ri būt Vokietijos ministe- 
Teisiama už Jieškojimą Maisto.

!rSu7atZl2prtXm- Elioiaį Nariai Reikalauja, Kad Juos Jleistu į Vady Konfe-
renciją Pateikti Savo Reikalavimus; Rengiamasi Pikietuot 
Skebinj Botelį Kur Susirinkę Ponai-Yadairių kabinėto pirmininkas. 

Todėl visai panaikinama 
Prūsijos savivaldybė. CINCINNATI, Ohio. —< bet tik tam, kad apgauti ėį- 

linius narius. Federacijos 
laiko savo metinę konvenci-j pildomoji taryba jau pasrarfq 

bedarbių apdraudą,” 
į kontroliuoti^ 

Bet šita “bedais^ 
bių apdrauda” siūloma tik j 
todėl, kad eilinius narius 
laikius pas save.
Nariai Bėga iš Federacijos

Per metus laiko iš Fedei,£ 
racijos išbėgo 857,289*. Fe- / 
deracijoj 1920 metais būV(r: 
virš 4,000,000 narių. Gi . . 
šiais metais jau beliko tik 
2,500,000 narių. ’

Ponai pamatė, kad jie gp- 
iaujZ'bedaihmr^apdrau-l1’ netekti narių, kurie jiems 
dos. Eiliniu narių konven- moka riebias algas, tm prs^g 
cija siunčia savo delegaei- dėį> galvoti apie beitarbi^ 
ją ii' į oficialę Federacijos apdraudą. Taip pat KoiW d| 
konvenciją. Jei vadai neįsi- nistlJ Partija veda griėž»| 
leis eilinių narių delegaciją 
patiekti savo programą,, tai ’ 
bus ruošiariia pi kieto eilės 
prie hotelič,’ kur Federūci-I 
jos ponai laiko savo kon- j 
venciją ir kokusuoja prieš! 
eilinius nariaus.

BELGRADAS. — Kapi-; badaujančiom šeimynom ko- 
talistinė spauda slepia įvy-l misionierius>4Uotų maisto. 
Idus, kurie dabar dedasi Kiti kaltininkai pasakė 

e .Lenkijoj, C ech oslovakijoj, teisme, kuomėt juos klausi- 
Kom. Partiją Vokietijoj Jugoslavijoj ir kitose šalyse, j nėjo, kad komisionierius 

[New York Times praneša jiem pareiškęs^ jog farme- 
tik labai nežymioje vietoje, riai galį valgyti žolę. Mais- 
kad 121 valstiečių yra tei- to nedavė, sakėsi, kad mais- 
siama už sukilimą arba api- tas dar nėra atėjęs. Tuo- 

l plėšimą valstijos javų ele- met fermeriai padarė už- 
vatorio Bosnijoj, Projedor puolimą ant dviejų valsti- 

I kaime.
Sakoma, kad du elevato- vai sudėti, 

riai buvo apiplėšti ir užmue-
1 tas sargas. Teisme kalti- j bai dažnai girdisi. Bet apie 
ninkai prisipažįsta, kad jie juos labai mažai rašoma, nes 
\ . j 1,000 alkanųjų kiekviena valstybė bijo, kad 

fermerių marša rime. Mar- jos pačios fermeriai neimtų 
šuotojai reikalavo, kad jų [tą pačią metodą vartoti.-

Suokalbiai prieš Hooverio Pasiūlymai

CINCINNATI, UlUO. —| 
Amerikos Darbo Federacija 
laiko savo metine konvenci-
ją viešbutyje, kur skebai, o jie

BERLYNAS. — Vienas 
i Vokietijos laikraštis paskel- 
• be suokalbingus “dokumen- 
■ tus” prieš Komunistų Par- 
J tiją. Šitas laikraštis (“Kre- 
i utzeitung”) paskelbė, kad 

buvo laikyta Maskvos Po-j 
. litbiuro posėdis, kuriame 
' dalyvavo net vyriausi So-i 
vietų Sąjungos vadai, kaip 
Krestinslds, M a n u i 1 s kis, į 
Kuusinin, Piatnickis, Lozov- 
skis, Molotovas, Kagano- 
vič ir Stalinas.

Šiame posėdyje būk nu­
tarta, kad Vokietijos Ko­
munistų Partija pradėtų 

| kampaniją individualio tero­
ro. Būk tai Stalinas davė > Kanalas , run jlrh „ , “ „ . . „

ūgio; kasė ifer io I »okietijos Komunistų Par­
tijai instrukcijas terroziuo- 
ti be pasigailėjimo, žino­
ma, tai grynas melas. Tai 

I provokacija, kad Komunis-

Caristinėje Rusijoje 1913 
metais buvo 1,158 įvairių laik­
raščių ir jų tiražas siekė 2,729r- 
000 egzempliorių. 
Sąjungoje 1931 
5,549 laikraščiai 
siekė 33,156,000 
0 knygi] leidimo 
1931 metais išleido virš 50,000 
įvairių knygų leidinių arba dau­
giau, negu į daiktą sudėjus vi­
sus leidinius Vokietijos, Angli­
jos ir Jungtinių Valstijų.

Gi Sovietų 
metais buvo 
ir jų tiražas 
egzempliorių, 
srityje SSSR

jos elevatorių, kuriuose ja-

šitokių nuotikių dabar la-

Prieš Darbininkus Į ne unijistai darbininkai dir- kurią turėtų 
_____ ba. Vadai, su ponu Greenu valstijos,

priešakyje, galvoja, kaip ge­
riau palaikyti dar tuos dar­
bininkus, kurie jau bėga iš 
Federacijos arba dedasi 
prie kovingesnių organiza­
cijų.

WASHINGTON, D. C.
Kuomet eina klausimas apie 

I sudarymą naujo Jungtinių 
Valstijų biudžeto, tai ponas 
Hooveris siūlo mažinimą iš­
laidų. Bet tas mažinimas 
išlaidų siūloma toks, kuris 
palies daugiausia darbinin­
kus, kurie dirba valdiškus 
darbus. Tad darbininkų al­
gos bus dar labiau mažina­
mos.

Dvi Konvencijos
Šiais metais, šalia oficia­

lūs A.D.F konvencijos, ren­
kas# ir Eiliniiį Narių Meti­
nė konvencija^ kuri reika­
lauja bedarbiams apdrau- j

1

Sovietą Sąjunga baigė būda­
vot! milžiną kanalą tarpe Balti­
jos ir Baltųjų jūrų. *Tai kana­
las, kuriam nėra lygaus pasau­
lyje. Panamos kanalas turi 821 
kilometrus ilgio. Jj kasė 9 me­
tus. Šuezo kanalas , turi 164 
kilometrus i _ 
metų. Gi Sovietų iškastas ka­
nalas turi 226 kilometrus ilgio, 
o įskaitant ir ežerų bei upių ;il- 
gį, kuriomis jis pravestas, tai Į

metus laiko. Su 1 d. sausio, 
1933 metais, juomi pradės plau­
kioti laivai. Kanalas bus at­
daras 300 dienų ų metus. Apie 
tą kanalą ir kaip energingai bu­
vo dirbama1 bei jo svarbą, para­
šysiu kitą kartą plačiau.

le partija.

Komunistų Partijos j
Balsai

Sovietų Sąjunga, baigiant šių 
metų laukų darbus, jau turėjo 
Virš 150,000 traktorių. 101,000 maį. George E. Taylor, ant 
jų yra pagaminta savo šalyje. 
Sekamais metais jų skaičius 
smarkiai pakils, nes čeliabins- 
ke baigiamas įrengti naujas fa­
brikas gaminimui traktorių, 
kuris, kaip ir Charkovo, į me­
tus laiko galės pagaminti iki 
50,000 traktorių, kiekvienas 60 
arklių pajėgos ir turės pakan­
kamą skaičių naujų dalių del 
pakeitimo susidėvėjusių prie 
darbo. Traktoriai revoliueioni- 
zuoja žemės apdirbimą.

“Pravda" praneša,;kad
000 buvusią vaiky ■‘valkatą”, 
tai yra našlaičių ’nuo pereito 
imperialistinio karo ir revolid-i 
cijos, tapo išmokyta ir pasiųsta 
į fabrikus, dirbtuves ir kitus 
darbūs.1 Dar yra 124,000 buvu­
sią be prieglaudos vaikų. So­
vietų šalyje, vaikų u valkatų”

Vakarinių Valstijų Bedarbių Alka­
nųjų Maršuotoja Jau Kelyje

Anglija Sutiks Ginkluoti
Vokietiją

-— ------ — LONDONAS, r— Kuomet
Darbininkai Entuziastiškai Maršuotojus Pasitinka; Vi- Francija' "visomis . ketu- 

sur Ruošiama Demonstracijos ir Masiniai Mitingai; Homis priešinasi, kad Vo- 
Pakelyje Daugiau Darbininkų Delegacijų Prisideda Jdatija turėtų lygias teises 
Prie Maršuotojų. - . ginkluotis, kaip ir kitos val-

----------- stybės, tai Anglija jau veik 
SANTA FE, New Mexi-1 3. Eilė 6 iš New Orleans sutinkanti, I ‘

co.—Lapkričio 20 dieną pa- pradeda ėjimą lapkričio 27. j turėtų tą teisę.
siekė šį miestelį pietvakari- ! Eilė 7 iš Buffalo, N. Y., 

Delegacija ejtj lapkričio 26 d.
Eilė 8 iš Bostono pradės ei­
ti lapkričio 27 d. Eilė 9 iš

Prie Maršuotojų.

nė- delegacija, 
pasiekė dar bisių pirmiau 
laiko. Šita delegacija jau 
ėjo .apie savaitę laiko.

OKLAHOMA CITY, Ok- Dabar Alkanųjų Maršuo-
la.—Komunistų Partijos tojų ėjimas yra sekamo j 1 C1°
kandidatai gavo balsų seka-1 padėtyj: I Visų darbininkų pareigos

1. Eilės 1, 2 ir 3, kurios šią savaitę yra rinkti dele-

kapitalistų ir valdžius išlai­
domis. Pačios masės to ret \ 

Į kalauja taip pat..“ Todėl ir f 
I ponai vadai čia jąu įsimą^ 

šė. ;
Eilinių narių yra reika­

lavimas, kad būtų reilcalau- ' 
jama priimti bedarbiu f^įp^ j 
draitdos įstatymus. ' |
kiaus, kad Federaciios na­
riai, kurie negali ųžsunoMe^/| 
ti duokles ir nedirba,

darbių apdraudą, tai ir šie ri pasilikti pilnitelsitiT Xa“- J

kad Vokietija Federacijos Apgavinga 
i Politika

_ Vienok tas klausimas bus j Kuomet onai ja„ ma. 
įsnstas tik konferencijoj, tė kad ailinjai mriai ūrjta. 
kun vėl kalbės aple ginklus. ni2uojaaj koyai už

1 New Orleans išeina lapkri- Blūgžuvė Nešė ŽUVillinku ! ponai jau subruzdo veikti, riai unijoj.
Laivelį į Jūros Gilumą

kongresmano, 2,027. James eina nuo Pacifiko pakraščių gatus j Alkanųjų Maršuoto- laivelis, kurį koman-!
I. Whiden, kandidatas į se­
natorius, gavo 1,395. Socia- 

gavolistas kandidatas
1,245. Be to, reikia paste­
bėti, kad Komunistų Parti­
ja nebuvo prileista prie ba­
lotų. Jos kandidatai turėjo 
kandidatuoti, kaipo nepri- 
gulmingi.

DES MOINES, Iowa. —, 
šioje < valstijoj .komupistų 
kandidatai gavo balsų 1928 
metais 2,960.. Šiais metais 
už Fosterį balsavo 5,065. 
Tikrų žinių dar nėra. . šios 
skaitlinės nėra pilnos.

▼ ievų sciivjv; . vaajyu ramovu
klausimas jau išrištas, bet už-Į ANGLIJOS STERLINGAI 
tai kapitalistinėje Amerikoje ją —
skaičius paaugo iki 500,000.

Pereitais metais laike darbi­
ninkų vakacijų poilsio namai ir 
sveikatos pataisymo vietos tu- 
įėjo 573,000 gyventojų. Gi šių 
metų vakacijų metu besiilsinčių 
ir besigydančių darbininkų skai­
čius pasiekė iki 1,043,000. Rei­
kia' žinoti, kad Sovietų Sąjun­
goje darbininkai laike vakaci­
jų ir ligos gauna algą ir kitą 
aprūpinimą.

I

i —;---------- “7----------- rz—Z”' Ii Darbia. Demonstracijos Berlyne Prieš Fašistus |
BOSTON, Mass. — Žuvi-j _______

' BERLYNAS. — Kuomet, policija ir buvo areštų. Vie*/ J 
■ nok darbininkų veikimą^ 
’ nesulaikyta.

Komunistų Partija IšleK, J 
. do atsišaukimą į socialdė- 
. moleratų eilinius narius ,;W 1 

nurodinėjo, kaip sociald^O 
mokratai vadai sabotažu^Į:/^ 

1 bendro fronto veikimu 4^; g 
sišauldme šaukiama eiliniai 
socialdemokratų parti jus 1 
naridf veikti bendrai su ko<- 3 
munistais prieš foMzmą Vo- 
kietijoj.

jau pasiekė vidurines vai- jų eiles. Kitas dalykas, tai duoja gerai prityręs laivi-j VokietijO8 prezidentas Hin- 
stijas. : reikia rinkti visokią para- ntokas Frank Woolf, išplau- denhurvas nasišauke fašis-

2. Eilės 4 iš Sioux City ir mą maršuotojams, kad jie žuvauti. I laivelio tink- ii vada Hitlerį kad suda-
5 iš Houston, Tex., valstijos, būtų aprūpinti maistu, pa- lą pakliuvo bangžuvė. Bet Jvri ^ndra fXtine val­
iau nradain aiti lankričio 21. stoge. drabužiais ir kitais 1 J YYaIvv 15 kntnzv I  •* .. « « •jau pradėjo eiti lapkričio 21, stoge, drabužiais ir kitais 
dieną. i reikalingais dalykais.

Pasmarkinki™ ‘laisvės” Vajaus Darbą
Dar daugelis kolonijų ne-1 P- Greiviškis 

pakankamai išsijudino VLoi- 
1 svės” vajuje, o jau iki pa- 
1 baigai vajaus nebedaug ir 
laiko liko. Kur So. Bosto­
nas, Newarkas, Wilkes-Bar­
re ir daugelis kitų koloni­
jų?; Tiesa yra ten dirbama, 
bet nepakankamai. Phila­
delphia iki šioliai tylėjo, iš­
darant vieną, kitą draugą. 
Kur yra drg. M. Žaldokas? 
Šiomis dienomis gavome

NUPUOLĖ
LONDONAS. — Anglijos 

sterlingai vėl nupuolė, veik 
iki žemiausio laipsnio. Ame­
rikoj sterlingai nupuolei vieną skaitytoją nuo d. J. 
daugiau kaip 3 centus. Tail J. Potienės ir drg. M. Ga- 
reišlda, kad Angliją negali * .
savo pinigų sustabilizuoti.

leckienė prisiuntė už 6, lau­
kiami daugiau nuo tų drau- 
criu PinpžnlnriA via '

1

laiko, 1932 ml pagamino 42,- 
600,000 tonų anglies. Taip yra 
anglies srityje, dar geriau ki­
tuose gamybos frontuose. Kada 
kapitalistinėse šalyse vis labiau i

! gių. Priešakyje vis žygiuo- 
. ja drg. *G. Šunaitis, drg. S.
i Reikauskas nepajėgia pasi-
■ vyti. \ Dabar i mūsų vajinin- 

kai taip Stovi i >
j G., Šimaitis, Montello, Ma«ig, 33

■ Caristinėje Rusijoje 1913 me- „Ll__
tais buvo pagaminta 29*100/0^01 plečiasi kirizis, tai tuom pat me-į _ w
toną anglies.., ,G14iSoviety Są-hu įSoyfety ^Sąjungoje dirbama įS. Reikauskas, taienhndoah 27 
jungoje vien tik į 8 mėnesius j dienomis ir naktimi* ’P; Rokas, Waterbury , 24lp. Bakas, Waterbury

15 
13 
U 
.11
11

Vieton laiveliui vežti bang- 
žuvę į kraštą, tai laivelis pa­
sijuto, kad jį velka bangžu­
vė okeano, gilumą. Pas- 
kiaus nutrūko virvės ir 
bangžuvė nuėjo savo keliais.

H. žukienė, Binghamton 
S. Petkienė, Great .Neck 
G. J. Krante, Bridgewater
O. Gimienė, Binghamton 
S. Penkauskas,> čiuJada,

žulza> ir Petrukovičiua s 
Lawrence, Mass

J. Grybas, Norwood, Mass
P. žirgulis, Rochester, N.Y. 
L Katilius, Bridgewater
K. Rušinskienė, Minersville' 
J. Vasiliauskas, Detroit, Mich. 7 
A Byrąs, Toronto^ Canada 7
R. Jarvis, Plymouth, Pa. 7
L. žėmaitienė, Hartford, Conn.6
S. Pietaris, Wilkes-Barre ■
M. Galeckiene, Philadelphia
D. Knitis, Elizabeth, N. J.

IS. Puidokas, Rumford, Me. 
IO. Vilkaitė, Hartford, Conn. 
J. Bimba, Paterson, N. J. 
A. Buivid, Dorchester, Mass.
E. Dovidonienė, Worcester 
A. Gudzin, Schenectady, N-Y, 5 
A Morkis, Toronto, Canada 
V. StAnčiukaš, Easton, Pa. 
J. Stasiukaitis; Cliffside, NJ.

(Tąsą 6-tam pusi.)

10 
9 
9 
8 
7

6 
6 
6 
61 
6 
6 
6 
5

5
5
5

ūž Stirną Nušovė Žmogų

DULUTH, Minn. — čia 
neteko gyvybės trys stirnų 
medžiotojai. - t Vienas pats 
savo šautuvu nusišovė, o ki­
tu du nušauti per klaidą. 
Vienas medžiotojas stovėjo 
už krūmo, kuomet kitas ma­
nė, kad tai stirna ir jį nušo­
vė.

džią prieš Vokietijos darbi­
ninkus, tai Berlyno darbi­
ninkai, vadovaujant komu­
nistams, padarė demonstra­
cijas.

Nepaisant, kad policija 
puolė darbininkus, bet dar­
bininkai demonstravo kelio­
se Berlyno miesto vietose, 
įvyko daug susikirtimų su

Chimjoj Laimi Raudonieji
SHANGHAJUS.—Prane­

šama, kad Sovietinės Chini- 
jos randpjnoji armija sudau­
žė Nankingo valdžios armi­
jos frontą prie Hawangan. 
Dešimta ir septinta armijos 
taip pat sumuštos. Ekono­
minė padėtis po Nankingo 
valdžia yra stačiai despera­
tiška. . ■ Į .... I

‘ S. Sąjunga Atsako Japonijai Taikos Reikalavimu
MASKVA.«Japbnija rei-jclmkuo valdžios bus gag. 

kalaują, kad Sovietų Sąjun­
ga pripažintų naują valdžią 
Mandžurijoj, kurios galvi- 
nyje yra Manchukuo. ‘Tz- 
viestija” rašo, kad Mandžu- 
rija yra Japonijos karinėse 
rankose. Manchukuo vai-

mas tik tuomet, kuomet Jp- 
kia taika bus padalyta su 
pačia Japon’ja, kuri yra vy­
riausia jėga Mandžiirijoj.

■ Japonija ruošiasi karulį

i

ičiuausc. iviaiicnuKUO val­
džia yrą padariusi sutartį Ją spiria ir kitos imperia- ' 
M^PoniJa. Ta sutartisllisanė! Valst fe nesitaUi 
reiškia, kad Japonijos nrili- J 7 a
tarizmas valdo Mandžuri  ją.

Todėl pripažinimas Man- 
chukuo valdžios nereikštų

ti Su Sovietų Sujungė. To- i 
del Japonija ir veda gudrią 
politiką. Jinai reikilanjąt w 
kad Manetiųkuo būtų, pri- /

taiką Marižurijoj Sovietų pažinta, bet pati;, nenąri| 
j valdžios ^paanimas Man- taikytis su Sovietais,.

sJ ■
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Ir Partneriai Maršuos!

Francijos Komunistų 
Partija irikąlaujaUikviduo^ 
ti Versailio plėšikiškų tai­
kos sutartį, kurių imperia­
listai padarė po pereito pa­
saulinio karo. Pagal tų su­
tartį, Francija, Anglija, 
Amerika ir kitos jų talkinin­
kės apiplėšia Vokietijos 
liaudį.

Tąrpe 7 ir 10 d. gruodžio į Wąshingtoną sumaršuos far-
iner|ų .atstovai reikalaut iš valdžios tuo jau tinėš pagelbos. Maskvoje yra valgykla -

fabrikas, kurioje į dieną pa­
gamina iki 70,000 pietų. To­
je valgykloje prie aptarna­
vimo ir valgių1 gaminimo 
dirba 1,200 darbininkų ir

Sunku: pe^Sistatyt, kokioj sunkioj padėty randasi šiuo'tar­
pu Jungtinių Valstijų darbo farmeriai. žemės ūkio pro­
duktai taip atpigot,. ^aip niekuomet pirmiau, nors mies­
tuose Jie dar vis gan brangu^. Farmeriai neturi kur dėti 
kviečių (kuomet miestuose milionai pusbadžiai gyvena).

kasyklų, naujų elektros ga-i 
mybos stočių ir ( kitokių 
įmonių. Komunistų Parti-, 
ja, besirengiant prie ap- 
vaikščiojimo, iškėlė 54 obal- 
sius, už energingų budavoji- 
mą socializmo, už apšvietę 
ir prieš imperialistus. Dvy? 
liktas obalsis,skamba:

“Nei. vienos pėdos sveti­
mos žemės mums nereikia. 
Bet ir savo žemės nei vieno 
colio niekam, neduosime!’!

Pasaulinis Tarptautines Raudonosios
Pageltos Kongresas

sodubse genda vaisiai, visai neimami,' kadangi nėra tiks- j darbininkių. Tai bent val­
io juos imti ir pūdyti sandėliuose. Daugybė farmerių jau &ykla. Iš to skaičiaus 512 
nuvyta nuo savo farmų del neužsimokėjimo taksų; dau-'yra smarkuolių-udarninkų. . 
gybė laukia, to paties. ”

:?• Andai farmeriai Iowa valstijoj buvo paskelbę- strei­
ką ('‘farmerių šventadienį,” kaip jie sake), neleisdami 
farmų produktų į miestus. . Kovos liepsna pasiekė ir ki­

etus miestus. Dabar iš daugelio vietų pranešama, lead
^farųieriai renka savo atstovus maršavimui į Washingto-
ną Reikalauti iš federal ės valdžios pagelbbs.
- Fąiųnerių vyriausiais reikalavimais yra sekami:

1. Paskelbimas moratoriumo, t y., kad iš farmerių ne­
būtą reikalauta per tam tikrą laiką jokių skolų mokė­
jimai

j 24 Visi foreclosures (atėmimai iš farmerių namų h- 
farmų už nemokėjimą bankams morgičių-vekselių) turi 
būti sulaikyti.

Pakelti farmų produktų kainos lėšomis ne miestų, u
gyventojų ^naudotojų, bet tų, kurie superka iš farmerių Orlaivis turi 100 arklių pa- 

.idaiktus ir parduoda miestuose, maisto irusių arba mid- 
kdlemanų.
f 4i Federalė vyriausybe turi suteikti Į tuojautinę pinigi- 
, nę pagelbą bifdpiesiems f armėnams, (tad pataisius tuo- 
^autinę sunkią būklę;

“Pravda” praneša, kad 
Maskvoė srityje, ’kuri .api­
ma kelias gubernijas,1 jau 
visai likViduota.' beraštija. 
Pradines mokyklas toje sri­
tyje lanko 1,350,000 vaikų. 
Augštesnes mokyklas 1928 
metais lankė 150,000, o da­
bar jau lanko 400,000 moki­
nių. Laike keturių pasta-

Sovietų Sąjungoje 1928 
metais industrijoje ’* buvo, 
2,391,000 moterų darbiniu- Į ™jų metų teri įsteigta 140 
kių. Gi 1931 metais jau bu-i judžių; 119 apšvietos kliubų 
vo 5,859,000, o šiais matais L’ 5,000 stubų skaityklų, 
tas skaičius smarkiai paau- - -------
go, didėjant bendram darbi-l Sovletinėje šalyje gamyba 
ninku skaičiui. Įvįs auga ]\tuo | dienos iki

• |24 dienos spalių sekamai
'Sovietų Sąjungos inžinie-1 pagamino traktorių ir auto­

rius A. L Lisičldnas išrado i mobilių: Charkove paga- 
.orlaivį, kuris yra visas tam minta 1,400 naujų trakto- 
tiki’o tvirto medžio, išmant rių. Stalingrade pagamino 
nusileidimo ašis ir motorą. 1»924 traktorius. Maskvoje’

Charkove paga-

jėgos motorų ir gana smar­
kus. 1

. Orlaivis ‘ANT-9” tapo re- 
konstPuktūpta^ įįr pakelta jo 
greitumas nuo 140 kilom,et4, . »’ greiLimius ąąv iuiuųi,eįw

■. Šitie reikalavimai, kaip matbme, išplaukia iš tos bai- uj hQ A220 kil^etru į va- 
sio^ padėties, kurią atnešė kapitalistinė sistema. Farme- landą. ' 
riai pasirįžę už juos kovoti. Į ■ -------

Nužygiavę' į Washingtoną, jie ten laikys savo kong- Į metais SSRS fizinio 
toųžd; ----- ... i - ' . . . , ° I m a n kstyniosi (fizkultūris-

tų) narių buvo tik. 30,000.
W O dabar jau yra 6,000,000.

, vi 'LA ri jie. suorganizuoti į 300,000
f Mes remiam šį farmerių pasirįžimą visais būdais. Lie- kuopelių.
I tuviai f armėnai visur turėtų prie tos kovos prisidėti! ‘ 

resą, aptars tuo jautimus reikalus ir perstatys juos J. V. 
kongresui, kuris bus tik ką pradėjęs savo žiemines se­
sijas.

Žiopli Provokatoriai
!. Šiomis dienomis Vokietijos fašistų spauda paskelbė 
i^naųjus Maskvos suokalbius.” Dienraštis “Kreutzei- 
itung” rašo, būk nesenai įvykęs “Maskvos politmio biuro” 

į (kokio visai nėra) susirinkimas, kuriame “nutarta pra­
dėti individualinį terorų prieš atskirus Vokietijos buržu­
azijos vadus.” . f . .
k Ši fašistų spaudos provokacija paleista .tuo momentu, 
kada Hitleris su Hindenburgu veda slaptas derybas del 

.pasta t jono Hitlerio valdžios priešakyje, Pasiremiant ši-' 
V tpm provokacijom, fašistai, paėmę valdžią į savo rankas, 
^veikiausiai bandys paskelbti dar negirdėtą anti-komunis- 
tinį terorą. . .

j Tariaus provokatoriai ant syk suklupo. “Kbėuteei-
1 tung,” pav., rašo, kad tasai negyvuojąs “Maskvos polbiu- 
ras” turėjęs sįaptą susirinkimą rugpjūčio 14 d. ir ten pat 

; S tarnas sveikinęs Vokietijos reichstago komiųaįątu-frąlfe 
cjją( už kovojimą del paleidimo reichstago, kuomet istik- 
rųjų reichsfegas tapo.išleistas tik rugsėjo mėnesio.1^. d, 

,vadjnasi mėnesiu vėliau! Tenlpat, sako fašistų ląiki'aš- 
tis, įKusininas kalbėjęs apie Anti-JKarinį Kongresą Ams- 
iterdame ir jo nutarimus, kuomet kongresą^ ,/ątribuyo 
tjviįm savaitėm (28 d. rugpjūčio) vėliau, negu tasai fa- 
šistų sugalvoto “Maskvos polbiuro” susirinkimas!
fc?yąšisf.ai ir visa buržuazija gerai žino, kad .komunistai 

priešingi individualiniam terorui, kadangi S>su juo 
fe^inlnkų klase nepasiliuosuos. Bet bur^uęurija Iriša 
tai komunistams tikslu, kad pačiai pasinaudojus teroru 
■^.darbininkus.

Žiopli tie provokacijų perėtojai! žiopli jie visur. At- 
Amerikos “Whaleno dokumentus,” “Fišės atra- 

pbius,’’ Prūseikos jš “Maskvos parvežtą auksą.” žiopli 1 
(iėįr Berlyne, ' "i

Tolydžio, kuoinet Hindenburgas su Hitleriu tariasi del 
laujoš valdžios ir fašistinė spauda skelbia naujas- p«-’ 
^kačijas prieš komunistus Sovietų Sąjungą^ Vokaeta- 

proletariatas (pereitą sekmadienį) laikė masines 4e-*! 
hi^trągijas kovai prieš fašistus! .

I Ekaterinburgas, dabarti­
nis Sverdloyąkas, 1914 me­
tais turėjo 80,000 gyvento­
jų, o dabai' tas miestas jau. 
turi 500,000 gyventojų. Gre­
ta jo, išbudavotą dar. eile 
kitų miestų, kaip tai Viz, 
šartaša ir Ūktus, kurie jun­
giasi įsu. Sverdlovskų;

Sovietų Sąjungoje grupė 
dirbančių užsienio specialiu 
tų, priešakyje su d. inžinie-. 
rium Giuep, nusprendėiįfe* 
gaminti monoplaninį 01131'- 
yį ir įteikti Sovietų valdžiai.’ 
Visą^ ęriąiyią gąminamąs iš 
SSSR medžiagos ir ten ga­
minamų dalių. Tie speciali­
stai išgalvojo ir padarė jam 
planus iij finansuoją darbą.

Jaunųjų Komunistų Inter­
nacionalo vaYdu, automobi­
lių gaminimo fabrikas pa­
gamino 1,300 automobilių ir 
trokų. Gorkio mieste “Mo­
lotov” fabrikas pagamino 
850 automobilį, ir trakto­
rių. Ir tai tik gamyba ketu-’ 
rių fabrikų ir-į. 24 dienas.

Sovietinėje Totorių respu­
blikoje 1928 metais pasėliais 
buvo apsėta 2,378,000 hek­
tarai žemės. ,Gi 1932 me­
tais jau 3,197,000 hektarai. 
1928 metais ten buvo apsėta
kviečiais 103,000 hektarų, o 
1932 metais jau 251,900 hek­
tarų.

Kas liečia W respublikos 
industriją, tai> 1928 melais 
industrija davė už 79,000,- 
000 rublių produkcijos. Gi 
1932 metais jad -ūž 370,000,- 
000 imblių. ■

Respublika minėjo 10 me­
tų įsikūi-imo jos ir laisvo 
pirmyn ^en^ia. sukaktu­
ves. r..■. ,

1 “Pravda” rašo, kad visa 
[Francija yrą paverstą į ka­
rinį logerį. Frahrija'išlei­
džia šimtus milionų frankų 
budavejimiii' naujų tvirto­
vių, požeminių karinių pri­
sirengimų ir kitoMų. karo 
pabūklų. Vis tai prįsirea^ 
girnas prie naujo karo, prie 
kraujo sėjęs, už pe^sidatini- 
mą pasaulio^ Francija yra 
vienas iš didžiausių neprie- 
iteliii Sovietų’Sąjungos, ir^ 
ne tiktai pati ginkluoja^, 
bet ginkluoja ir saVo talld- 
n&ikesJ J- *

Sovietų Sąjunga, minint 
115-kes metų -praletarinės re­
voliucijos sukaktuves, entu­
ziastiškai šventė atidarant 
šimtus fabrikų, dirbtuvių

D. M. šolomskas.

LOWELL, MASS.

(Pabaiga)

* Jei ten, kur turi vietos panašūs reiškiniai, yra 
Mopro organizacija, tai ji tuoj auš imasi gint 
areštuotus draugus; ji tuč 'tuojaus orgainizuoja

■ pagelbą šeimynoms tų, kas žuvo kovoj arba su­
žeistas, arba tų, kas uždarytas, katėjime. Pa-

i gabaus ji organizuoja protestą prieš tą baltojo' 
teroro formą, mobilizuojant tos vietos, ferities! ir 

. net visos šalies fizinio ir proto darbo dafbinini 
; kus. Ji organizuoja juridinę pagelbą tiems, ko 
[ laukia teismas. 'Visa tai galima sakyt dai'osi 
. automatiškai ir smarkiai visur, kur yra Mopro 
organizacija, turinti praeities .patyrimą.

Ar tokia padėtis ten, kur nėr Mopro orgadi- 
‘ žarijos? Kiekvienas darbo žmogus dega rieapy- 
’ kanta, bet asmeniškai jis negal imtis viešų prie- 
. inonių, anksčiau pažymėtų. Streiko komitetai 
! taipgi tinkamu būdu negal pravest tų priemonių, 
. nes pas juos per patyrįipo prie to darbo, kurį 
, negalima improvizuot, o taipgi todėl, kad pas 
juos yra kiti skubūs uždaviniai, kuriuos jie turi 

’ išpildyti: kovota prieš paniką, aprūpint vadova- 
' vimą kovai, organizuot streikuojančių pikietus Į 
į ir tt. Tokiu būdu kiekvienam darbininkui tur 
būt visiškai aiškus nuolatinės 'Mopro orpamiza- 
eįjos reikalingumas ir jis turi išnagrinėt tos or­
ganizacijos problemą.

i Tokioj pat padėtyj randasi ir bedarbiai, su ku- 
[ riais policija elgiasi taip pat žiauriai. Darbo j 
į biržose, eilėse, kur bedarbiai laukia išduodant 

pamazgų ir visur, kur yra bedarbių, reikia kal­
bėt apie Moprą, apie jo pasaulinį kongresą, apie 

j vystymo reikalingumą, apie siuntimą jam svei- 
' kipįmo laiškų ir pasiūlymų.
* Lauko darbininkams ir darbo valstiečiams 
(Mopro organizacija taipgi reikalinga, kaip ir 
. miestų pramonės darbininkams. Juos taipgi
buožės ir dvarininkai išnaudoja ir kovoj prieš 
tuos savo klasės priešus jie i yra baltojo, teroro 
ir buržuazijos teismo aukomis: jiems taipgi grę- 
šia pavojus būt išrautais iš; savo namų! ir ipa-*

■ siųstais gint naudotojų reikalus arba užpult savo 
> brolius Sovietų Sąjungoj. Lauko darbininkų ir,
. darbo valstiečių nuomonė tur tuo didesnę ei’tę . 
J mūsų konferencijose, o taipgi pasauliniam mūšų 

kongrese, kad mūsų organizacija nesugebėjo pa­
kankamai jeit į kaimą.

Kolonijose ir pusiau kolonijose teroras ir eks- 
. ploatacija įgauna vis labiau ■. ir labiau kruvinas 

formas. Užmušti, sužeisti ir areštuoti skaitomi , 
dešimtimis ir Šimtais tūkstančių. Štai del šios 
tai priežasties labai dideliam kolonijų ir pusiau 

' kolonijų šalių skaičiuj paskutinių metų bėgyj
* buvo sušauktos Mopro organizacijos. Bet be-' 
i veik visos tos organizacijos dirba palėpėj ir vp

sų fizinio ir protą darįio įdarbintąjį pareigos, 
jų patyrimas kovoj prieš imperializmą yra bi­
tinu elementu mūsų darbo pasisekimo kolonialėse 
ir pusiau kolonialėse šaiyfee. ' V’

i
Ęrię Darbo Pasaulinio Kongreso ., 

Paruošimui , ui i' i “
Tąip, visi |tlarbo žmOtyėtylbe rąę^-.^ilS#8'fe 

tautos .skji’tumo tur perduot savo patyrimą Ir 
dėt' visas’pastangas, kad užtikriitMopropliisai- 
'ftnio 'kongreso pšsisekinją-i Vyrairir JDOtaĮą 
jaiifiuoViai! ir 'suaugusieji^ (įarbo žmonių, gfoū 
ir 'dukterys mokyklose, fabrilęųDle.jr 
:—į jus ikreipįamės mes 10-tieš metų Moimi sttr 
kaktųvių ir Mopro pasadlriio kohgresd proga, 
sų.nurodymu patikrint šabe, 
rėt' jūs viską, ką galėjot sulig savo jėgų, kad su­
laikyt biidelių rhnką, pasirengusią nužudyt Jfin 
dolasės brolius, atsidavusius bendrąją reikalu, ir 
paliuosuot visus tuos, kune liakliuw T’įpfidū 
nagus,—ar, Jaukdami to išriliūosavimo rB^laB?l 
vd.šką, ką galėjot, kad palengvint jų ir įįitšaf 
nų padėtį. Pasisakyki t taipgi,’ ar atkreipžt jfii 
reikalingą domę į tai, kad geriau pastatyt tr 
vystyt tarptautines raudonosios pagelitps (Ur­
bą, kad eit tarptautinio solidarumo keliu ir tią- 
karnai remt baltojo teroro ir klasinės buria-

jazinės justicijos aukas.
Nelaukit, kad jūsų ateitų jiėškofe dmldtie 

patyę iniciatyvos savo darbo vietoj arba ten, kur 
jūs gyvenat ir tenai sudarykit raudonosios pą- 
gelbos ratelius ir pieškite savo darbą ;^ddto 
atikas politiniams kaliniams ir jų šeimynoms ir 
remkite baltojo teroro aukas.

Organizacijose, j kurias jūs įeinat, sudaiykif 
iniciatyves grupes, kad skelbt Mopro (raudono­
sios pagelbos) idėjas i ir kad užkariaut nauju 
narius mūsų organizacijoms., .•->

Aktyviai ruoškitės prie- tai’ptau|įaip- kongreso, 
šaukite kuopelių ir vietos organizacijų paa|s- 
rimus- if svarstyki! juose pasaulinio knngriv 
ir vietos darbo klausimus. Tarkite, k^ip 
pastatjft raudonosios pagelbos’ dairbaš ii* kaip 
.vest kova prieš baltąjį 'tiH'drą/fdšiziųąĮįg kM- 
Suriškite ruošimąsi prie Maprp pasągjjjdo fas 
grdsb1 su viso darbo sustippįpųąu >ns£^.|ąųdoi»i 
sios pagelbos srityse. Kovokite del politinii) to: 
Mnių paliuosavimo, padidinki! pasirašymą aw, 
ir rinkliavą pagelbai baltojo teroro tjujkoms! 
Stiprinki! savo eiles! Didinkit savo d^pniad' 
jas!

Tegyvuoja tarptautinis pavergtų klasių ir tau­
tų solidarumas!

šalin baltąjį terorą ir buržuariiiff ^Uktidj|! 
Tegyvuoja Pasaulinė Raudonoji Pagelba!
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PrisiJ

ELIZABETH, N. J.

Mes, Lietuvos Sūnų ir Dūkte- • 
rų Draugystė, savo mėnesinia­
me sųsbrinlžiine spalių 9 d., 
168(2* Unį)b St, Apsvai*- 
stėm tą įvykį kur provokato- 
riškujbūdū sudarytas puolimas 
ant ‘Wilnies ” ir areštuoti .dien­
raščio redaktoriai Andrulis in 
Krakaitis -ir administratorius; 
Milleris. Mums aiškų, kad pųo-, 
limasi sudarytas tuo tikslu, 
sunaikmt darbininkišką laikraš­
tį, kuris be paliovos; gina dari 
bininkų klasės reikalus.

Mes griežtai protestuojame' 
prieš tą bjaurų užpuolimą ■; ir 
taip pat griežtai reikalaujame, 
kad Illinois valstijos prokųrpraSį 
J. Swąnson tuojaus paiąudkmtą 
tą bylą-ir palidoSimtųJš po are­
što1 dienraščio darbininkus. ;

Mes prižalam groti dieni’aštį 
“Vilnį”<.jdsais mums įįąHmflic, 
būdais nuo. 'Priešų, ir remtį jį. 
toj kovoj jr kitose kovose, kol’

bininkų reihaluK
Pirm. Ajit. jPoiubinakoą. ’ 
S&r. IT. ItŽfeafopns, 
Iždin. S. Puulenlęa.

Policija Brutališkąi Sulaikė! 
Bedarbių Delegacijų Nuo 

Kalbėjimo
ELIZABETH, N. J. — Ta­

me pačiame vakare, kada mes 
šventėme 15-ką metų sukaktu­
vių pasekmingos Rusijos Re­
voliucijos, nuo vietinės Bedar­
bių Tarybos delegatai ir 30 
darbininkų buvo nuėję į mies­
to tarybą reikalauti daugiau 
pašalpos. Ęet keletą minučių 
pakalbėjus draugams M. Zu­
roff, Slįptzin ir Grey, pirmi­
ninkas William Crowley liepė 
policmanui sustabdyti jų kal­
bą Būk už taį, kad jie nekalbą 
į dalyką. Mat, kada tik dar-

Įbininkai reikalauja bedarbiam] legatus' į Bedarbią ir 
pašalpos, tai kapitalistų tor- 30 dolerių aukų. A1M M 

Inai atsako, kad darbininkai kuopa paaukojo |6.7^frTDA 
i nekalba j dalyką, žinoma, ka- . ,, , , m . .... _.

1 j u- ■ i • ■ 1 • kuopa 2 dol Tai ,.pĮiįkus.ir ip*;da darbininkai susiorganizuos .
gana gerai ir didelė minia nu-1 vyzdingas darbasg Bedarbiu 
eis prie miesto tarybos, tadalTaryba paskyrė <5ūr kvotą 
privers tuos ponus klausytis, kurią mūsų lietuviu orgaaiza- 
nežiūrint, kad jiems atrodys, cijos išpildys. O finansai toa 
kad darbininkai kalba jiems darbui labai reikalingi, fttter 
nepatinkama teiną. reikia rengtis prie rinkimo val-

Dabartiniu laiku vietiniai Į rių it drabužių delegatao. 
bedarbiai gana stipriai susior­
ganizavo J Bedarbių Tarybą, 
įtraukdami daug organizacijų 
visokių pakraipų, besirengiant 
prie bedarbių mąršavimo į 
Washingtoną. Daugelis ir lietu 
vių organizacijų jaw< .įtraukta 
tam darbui. Pavyzdžiui, Auš- 
ros draugija nusiuntė savo de-

nes apie 30 ><1 Japkričio bedar* 
bių maršuotojai, snvirt lJ)0i> 
apsistos šiame mieste žr;
linga bun jilos! pavalgydmli.
Tam darbui Bedarbių Taryto 
rengia “Tdg Day” su iėgailta 
ieidimfe ;iš miesto valdžios ant 
26 d. lapkričio.;; c j?

J. Blind..

Augščiausias Teismas Lynčio Įsiatymi^ Ąlahama
OŽgjteiift nugalabimmuificottshn, valstijoj : “Turite surasti
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PARTI UIS; APAR ATA i a* ^ia mas^n®s ^°v°s klau-l piknike, atvirai sekcijos ko- 2>QO0 ar daugiau alkanųjų j giama vakarienė ketvirtadienį, 
fil u/iUvvllllflEi IriIlllJVu rll rllVrll/feSimas ir gali būti sekmin-1 miteto nariai ItitvJ ffifomk- maršuotojų, traukiančių į Thanksgiving dienos vakare, 

gai -pravestas kaipo kompo-l ti nusiimti Tuveikaina ir tai -Wsshingtoną, J mūsų mieste 
neitas revplnrcmes klasių buvo dar padaryta viešaiiie 

:&ovos .nioral(a|Sf i ąii^drtime 'parke. . M-lk
Kapitalistinės sistemos. Nie-I Policijos nuovadoj atsida- 
kados negali būti klasių ko- l^ykjt duoti bent kokį pa- 
vos pasekmingos prieš ka-h-eiškimą, nei jokią Adresą 

.ĮJHrl auM juc- j pitalizmą, be įtemptos ko- Į nesinešiok kišeninj, kurie
., darbių 1 'darbininkų gegu- voš prieš provokacijas. Šiu­

žės pirmą, rugsėjo 25, 1S ir Į pų darbai turėtų būt plačiai 
Hamilton flaphauzėj, ir I aprašomi, provokatoriai nu-
Willie Brown atsitikimas, 'maskuojami taip, kad visi 

Kada valdančioji klasė I žhl0Kb ^as' JĮe ,pa­
kalba apie nuolatini gėriai- lai* Pavyzdžiui, Philadel- 
kį, tai poHėija gaudo viena !PhiJ°j tūlas Bentz,/- kuris 
arba du “pavojingu” radikaWvo vadovaujamo^ pozici- 

jlu, kad pakenkus, spparąly-1 J°j> tapb' sugautas’■ kaipo 
'a/L— in ... 1 * ISwinna dirbęs Betlehem’e

plieno fabrike. Organizaci­
niai žingsniai tūrėtų būti 
padaryti apatinėse Partijos 
vienetosej neš vien tik ten 
yra ateities apsigynimo ga­
rantija k. t., kadrai, 'apsigy­
nimo korpusai etc.

Kaip tik krizis pradėjo $e, provokacijos^ pagimdė tę- 
plėtotis, ir kląsiu kova j aš- [' W provokidoriiii ’, kaip 
treti, kapitalistų klasė' ir.Žubatov; Aze^, etd! (žiūr. 
jų valdžia pradėjo smar- Tbe Agent Provocateur) 
kiau pulti revoliucinį dar-'iViųi kad į įr ■ Philadelphi- 
bininkų judėjimą, ypatingai,! jpj?’ Užpuolimas ant Ube-1 
darbininkų judėjimo avan-' .
gardą, Komunistų Partiją, 
nes jie labai gerai žino, kad 
vien tik Komunistų Parti­
ja veda mases revoliuciniu 
keliu 
nimą kapitalistinės 
mos, 
ninku

Paskutiniu laiku, kada 
klasių kovos bangos pradė­
jo banguoti, tai social-fašiš- 
tai ir jų organizacijos pa­
aštrino ir išplėtė savo žiau- 

, riausias metodas, su tikslu, 
idant susilpninus Komunis­
tų Partiją ir prirengti sau | 
kelią j darbininkų judėjimą. 
Jų paleisti melų maišai 
prieš Partiją, ypatingai 
prieš prezidentinius kandi­
datus, draugus Fosterį ir 
Fordą, parodo jų ■ ” ••
veidą.

Kada kapitalistai 
valdžia priešakyje 
darbininkams galvas, laužo 
jų susirinkimus, vadovau­
jančius draugus kemša į 
kalėjimus, tai social-fašis- 
tų spauda parenka gražių 
žodžių pateisinimui kapita­
listų bjaurių darbų, įtarda­
mi komunistus provokaci­
joj, ir t.t. Tuom jie pasi­
tarnauja kapitalistų klasei,

iš krizio už sunaiki- 
sfetfed

ir įsteigimą 1 darbi-
ir valstiečių valdžios. I

žiavus Partijos kampaniją. jsaiPas’ 
Dabai* valdančioji klasė 'pa­
sijuto prislėgta augančio1 
darbininkų judėjimo prie 
sienos, policija pradėjo ge­
rinti ' savo metodus kovai, 
prieš darbininkų judėjimą, 
kad pasekmingai sugrūdus 
Partiją po padlaga.“ Vienas 
iš geriausių būdų, tai orga­
nizavimas teroristinių aktų: 
kaip1 tai; bombų mėtymas— 
Sacco-Vanzetti teismo pro- 
c e d liroj, išdinamitavimas 
Visterborg tilto Hungarijoj, 
užmušimas Franci jos pre­
zidento, ir tam panašūs in­
cidentai su vienodu šauks­
mu: “Maskvos kruvina ran-j 
ka jau siekia!” Pro voką-1 
cinis aktas iš vidaus, ir nuo­
latinis skverbimasis j Par­
tijos eiles, yra povojinges- 
nis, negu išlaukinė provo­
kacija.

Lengviausias būdaš įsi-Į 
skverbimui į; (.komunistini! 

skleisdami ‘propagandą, tai-p^6^ ^ra veildraas °PQ- 
komą prie^ komunistus, kad riciĮos Kada tos
silpnint ir diskredituoti atskyla nu0 Komt1'' 

■Partijai -Bet 1 kapitalistų|mst^ P^jos, jos polimjal 1 
klase‘padeda jau nfebep'asi-l5ut^aa genausiab infot-1 
tikėti' sbcial-fašistų ata-|macijas- Trūkio knyga! 
koms; jiįe. pradėjo vartoti Mano Gy\zenimas yra a^; 
šnipus ir poHcijos agentus, | sPausdinta lenk^ kalba-' P°‘ 
kad nustelbus Komunistų licij°s departmento Varša- 
Partijos įtaką. > v°j su tikslu Pažeisti komu-

įnistinio judėjimo moralą.Į 
Pmirengkime Pasitikti I Jo straipSniai telpa kapita-i 

Provokacijas Utiniuose magazinuose kai-i 
Kanados valdžia užklupo po išdavystės, būdai komu-1 

Komunistų Partiją neprisi-, nistų metodų. Neatsilieka j 
rengusią, ir sugrūdo po! nei lietuviški renegatai, • jų į 
padlaga Tas atsitiko todėl, i laikraščio kiekviena raidė j 
kad buvo giliai įsigyvenęs• šnypščia, kaip gyvatė, prieš! 
palinkimas ' tikėti legaliz-1 komunistinį judėjimą, taip,1 
mui. Tai buvo nedakaina- Į kaip ir kitų tautų renegatų. I 
vimas klasių kovos aštrėji- Todėl Partija turėtų turėti 
mo, karo pavojaus, ir t. t. omenyje, kad jokia f rakei-1 
Buvo manyta, kad buržua- nė kova negali būti atkreip-

galėtų ikrimlnubti tą dnni-i 
gą. Nči viend fakto; kuris 
duotų galimybę policijai pa­
varto tiprieš ’Partiją;' 4^- 
gu policija žino, kad esi Par­
tijos naryšį nesakyk jiems; 
neįsileisk sii • policija' į dis­
kusijas ^nėi jokioj temoj. 
Jeigu areštuotas,- ūžsilai- 
kyk rartiiai, 'ir’tykiai, nesi- jjįie 
elgk agresyviai ir nezurzėk. 
Jeigu policyqj,. norimą iš­
gauti išpažintį jr ąąkoma, 
'kad jiems.-įeiti sakė vieną 
ar kitą dalyką, tai geriau­
sia atsisakyti visai kalbėti. 
Visuomet, reikia turėti ome-

? jie pribus lapkričio 30 arba 
gruodžio 1 d. Reikės pitts- 

: burghiečiąms tuos alkanųjų 
maršavimo delegatus priimti 
ir duoti pavalgyti bent du kar-‘ 
tusj taip pąt; pergulėti. ■- 
. Taigi, Pittsburgh© drąugai,, 
padirbėkime,, aukokime, Ipek 
galime, šiam svarbiam reika­
lui. ’ •

Pittsburhgo darbininkų ko­
mitetai eis rinkdami drabužius 
ir valgius; taipgi draugiai pri­
tarėjai patys atneškite. savo 
aukojamus daiktus alkaniems ( 
maršuotojams į šias vietas: 
N. S. Pittsburgh, Pa., pas J. 
Šimkus Brothers, !Sįl6 Rąeds-

lapkričio 2,4, Lietuvių Ameri- 
kos Piliečių Kliubo svetainė­
je, 376 Broadway,! So. fBostb-j 
ne. Prasidės 7:30 vai. vaka­
re.

šią pramogą rengia Bedar­
bių Taryba, Darb. Tarptautine' 
Pagelba ir vietinis* Kom. Pįr-į 
tijos :5|iąne|as.' ’

Mes tikimės, kad jOs, lietu­
viai darbininkai,?u prasite^ Star 
bą bedarbių delegatų siuntimo 
į Washingtoną ir paremsite šį 
parengimą savo ^tąi|ankyipu, t

Spaudos Komisija.

(278-279)

SOVIETŲ KAUKAZO

MINERALINIAI
VANDENYS

Pasauliniai paganij,, kaipo nau-i 
dingi sveikatai vandenys, vadinami 1

BORJOM IR’ NARZAN
Tais vandenimis “Laisve" gall I 

surūpinti kllubiu, aptlekas, res-1 
tauracljas ir kitas Įstaigas.
Ypač darbininkiškos neganivarljojil 
savo parengiamose turi duoti tą< 

“ H vandėim
Jie ateina 11 Sovietų Sąjungoeį 

gatavai bonkose.

tikrąjį

su savo 
skaldo

zija Partijos neatakuos, nes 
Partija turėjo plačiųjų ma­
sių pasitikėjimą. Bet ka­
pitalistų klase jau yra pa­
simokinus Europos lekcijo­
mis, kuriomis pasinaudoda­
ma davė Kan. Partijai “sur- 
prizą,” užklupdama Partiją 
neprisirėhgusią. Kada visi 
susinėsimai tapo nukirsti, 
tada komunistai suprato 
Komintemo patarimo svar­
bą. į

Todėl Kanados Komunis­
tų Partijos patyrimai,; turi 
būti svarbi lekcija ir‘ Jung­
tinių Valstijų K. P. Mūsų 
atsinešimas yra perdaug 
formališkas, mes kalbame 
apie kovą už legališkumą ir 
prisirengimą prie nelegąliš- 
kumo, be aktualia, pri-i 
rengimo Partijos nhrių bei i 
aparato.^; Kanados Komu­
nistų Partijos patyrimai tu­
ri mums patarnauti ^ąipo 
p a v o jaus neda^ainavimo 
ženklu tame klausime. '

Carisją Rusijoj pydvoka^ 
cija visuomet buvo ištikimu 
ginklu p ries darbininkų kl^*

Partijos Narių Užsilaiky- nyj, kad M reikalą su sa-
mas Policijos Nuovadoj

Sote dalyje, paą J. A. Kaz­
lauską; 1;12 Moultrie St., Pitted 
buygh, Pą. r, 1

30 llth
SL

BORJOM
KvortinėBo bonkose, kaina 401 

už bonką. Tai daktaru rekomat-j 
ddojanuu kaipo viduriam nau^n-^ 
gaą vandao. j

Daržan '
Pnakvortlniae bonkose, kaina W 

centu už banku. Pagelbsti vida»| 
riam maistą viržkinti, akstiną 
žmogaus kūno veikimą ir prlduo-1 
da je^oa.

I' SO. BOSTON,, Mase- — Peri 
P n. Kaškiayčiąus prakalbas, 

. surengtas ALDLD. 2* kp>, auko 
jo šie draugai: po • 50 centų 

’A, Barčdus ir J, Matulevičius; 
po 25e. P. Traupis, A. žyingi- 
fas, Stakauskasj Pj ; Juodaitis; i 
J-« Benziną* JJaevičius, <Jrimsar 
P, Ninkas, P. Antanuk,, šūkis, 
J. K. Vaškis, M, Kazlauskas ir 
Sindaras. Viso su smulkiais

I surinkta $11.60. Per greitą j 
užrašinėjimą vardų gal pasj-į 
taikė kitų neužrašyt arba ne­
teisingai auka pažymėk Tai 
atleiskite.

Ukrainą svetainė, 
. S. &

Pittsburgh© Aalkan- Mar-
šavimo Komitetasvo klasės priešu.

Geriausia metodą kovai
_ turėtume tuojaus politinius provokato- 

pradėti kovą prieš plepėp- tvėrimas dirbtu-
Mes SO. BOSTON, MASS .

Jmą. Tas, žinoma, paliečia 
j kaip legališkas, taip ir nele- 

’ gališkas partijas. Partijos 
■ i nariai turėtų žinoti, kad į 

plepėjimafe1 yra pavojin- j 
i ginusias priešas revoliuci- 
1 niam judėjime. Pav., drau­
gų diskusavimas Parti jos j1 

I reikalų demonstracijose, a.t- j 
(viro oro mitinguose, gatve- Rinkite Aukas įr Patys Auko-i 
■kariuose, valgyklose, etc. kite Bedarbiu Matavimui Į 
i Pereitą vasarą 3 sekcijos Į. f Pittsburgh^ atvyks apie]

vių komitetų^ b’ per juos 
vadovauti darbininkų ko­
vas už galutiną nuvertimą 

Į egzistuojančios sistemos.
A; Morris.

Vakarienė Alkanųjų 
Marša vimui

Alkanųjų maršuotojų ; 
Wasbingtoną naudai yra ren-

Visiems aukojusiems taria 
ačiū-

Komisija,

PITTSBURGH, PA DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTIEKOS 
čia randasi dvi lietuviškos a p tiekos, kuriose galima pirkti vais­
tus daug prieinamesne kaina, nagu kur kitur dabartiniu laiku.

A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas 
8701 JOS. CAMPA 0 AVĖ. ir 8048 CHENE ST. DETROIT, MICH.

“IgAgvi” pristato šiuos vandenis 
dėžėmis (cases). I dėžę eina: j

Borjom 40 bonkų j case j
Narzan 100 bonkų į case I

j Po viena bonka ir daugiau gali-j 
m a gauti sekamose vietose:

A. SAUKA
Liet T. Name, Main Ir Virte Sts. I 

MONTELLO, MASS.
LIETUVIŲ SVETAINEI |

29 Endicott St.
WORCESTER, MASS. I

i ta prieš Komunistų Inter­
nacionalo liniją be princi­
po. Frakcinė kova leidžia 
labai lengvai įsiskverbti vi­
sokiems niekšams, šnipams 
į Partijos eiles.
Kaip Kovoti Prieš Provo- : 

katerius
Politinė provokacija yra į 

didžiausia žala visoms ko-į 
m u n i s t i n ė ms partijoms, f 
90 nuoš. areštų yra aukos; 
policijos agentų. ' Prięš ■ 
politines provokacijas " ko­
va turėtų būti jau pradėjot' 
Ta kova turėtų būti suoj-Į 
ganižiibita ne laikinai/kefių j ’5 
savidČių periodui arba kęįių ’ 
mėnesių/ bet, ^tūrėtų' būti i 
nuolatinė ir ' reguliariska l J 
fųnkeija visose komunistų h? 
oEganizžLcijąse. ‘

Daugelis komunistų ma­
nę, kad politine provokaci­
ja yra paslaptis, Ir apie ją 
negalima kalbėti, Tai būtų j 
didžiausia klaida. Iš- kitos, 
pusės, ta kovą -prieš prbvo- 
kacijas nėra mažo komiteto 
darjbas^ visos Partijos. '

• f MIRTIES SLĖNJ
“Gamta tavo tolumo f* — kaip ai vaizduota 
John Charlton, jo gargiame pavflkth^ 

t f vaizduojančiame Lenguogiai Raitarijo*
jggtlįffĮl Brigada* didryviaką puolimą naikinančiu*

ugnie* akivaizdoje, kovoje llu Balaklava, 
^dmo karo melą (1854 m.), “Gamta 

U gavo žalumoj Retai Svaini Ir Lengva" —
ir žalia* tabaka* neturi rieto* ei gare tuo* e.

HM AM* 
TfltaCCO

Luckies nėra žalio tabakq 
—dėl to jie tokie lengvi

71 /TES perkame puikiausią, patį 
’-L puikiausią tabaką visame 

pasaulyje, bet tas dar neišaiški­
na kodėl žmonės visur skaito 
Lucky Strike lengviausiu ciga- 
retu. Dalykas tame, kad mes 
niekuomet neužmirštame tei­
sybės, jog “Gamta savo Žalumoj 
Retai Švelni ir Lengva” - todėl 

šis puikus tabakas, jį tinkamai 
pasendinus, išnokinus, perlei­

džiamas per pagerinamą Lucky 

Strike valymo procesą, kuris 

žinomas kąip - “It’s toasted”. 
Štai kodėl kiekvieno miesto, 

miestelio ir sodybos gyventojas 
sako, kad Luckies yra tokie 

lengvi cigaretai.

“It’s toasted”
Tai pakeli* lengvą Luekki

GEO. KRANCE
234 Plymouth SL,

BRIDGEWATER, MASS. ,
LIETUVIŲ SVĖTAlNtj J

Binghamton, N. 'V. ‘ ’*’*1

J. KLEKUNA&
1608 N. Main St, 
SCRA1NTON, PA.

Vaunchus photū studio' 
9 William St, I 
PITTSTON, PA.

I 'ti(u (.(i .
S. REIKAUSKAS,

SHENANDOAH, PA. J

j K. DEPSAS, KRAUTUVt J 
6Ž Union Ave.

BROOKLYN, N. Y. (
J. GINKUS KRAUTUVB ,1 

495 Grand St.
BROOKLYN, N. Y.

KARČIUKAS RESTAURACUĄ Į 
417 Lorimer St.

BROOKLYN, N. Y.
L. TILVIKAą SVETAINĖJ |

34 Nd. 7th St. 
EASTON, PA.

P. ZABLACBAS, 
635 Main St.

CAMBRIDGE, MASS. . | 

LIET. AM. PH, KUUBO SVET.I 

197 E. 19th St.
BAYONNE, N. J.

PROGRESYV1O KUUBO SVET.I 

408 Court Street 
ELIZABETH, N. J,

LIETUVIŲ SVETAINE I 

243 N. Front Street
NEW HAVEN, CONN. ."fj

J. ZDANYS
350 Lyndwood Ave, 

WILKES BARRE, PA.

■ V. ZABITA
126 Jaekson St, 

NEWARK, N. X

V. kUBER 
1126 Grand Ave,

TOWER CITY, PA.

S, PETCHULI8
Marlin, Pa.

DARBININKU SVETAINĖJE fe 

876 Bnmdvay
SO. BOSTON, MASS. | 

AM. MET. PILIEČIŲ KUUBASI <

315 Clinton Street,
BINGHAMTON, N. T. I ,

Kai kurlq vietų, fair jau laiko-l 
ina tie vandenys neturime antra-Į 
štj, tai prašome pranaiti mumat 
antnlua* tai pridėsime j *ią elito 

i įstaigų, kurios dar netari ih 
vandenų Ir nori laikyti prašome 
kreipth:

“LAISVĖ”
427 Lorimer SU 

BROOKLYN, N„Y.
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Ket^

rengi

Org. K. Žukauskienė.
(278-279)

PHILADELPHIA, PA.
Svarbus Bedarbių Tarybos susirin-

MiCH.
■konet;!'-

Jų, bet žmones ne- 
ateal

FREEHOLD, N, 3.
Trečiadienį, 23 ; lapkričio (Nov;) 

įvyks jlaakaradu Balius; Fordham 
Hall, 24. Fpifl St FrtrtiolcU K. X 
Geriausia, ąrha ypatingiausia aysir. 
renguaiema ius dobdama dovanos. 
Pirma dovana wrist watch 115, antra 
wriirt watch *10 fe trečia silver 
watch Bus gpįa ‘rimmflea to? 
kiams. Rengia Liet Piliečiu Pašai­
piais Kliubas. ,

merj, gaus kalakuU ^Xorkey \ 
ga 20 centų ypatai.

(277-279)

“STEBUKLINGOJO PAVEIKSLO GALYBE”
Rašo VINKŠNA ....................... .........

skelbs žmonėms, būk tai joms šventoji pri­
sisapnuoja ir nori sugrįžti ant savo alto­
riaus. Gkl nepraslinkus nei keliolikai me­
tų, kunigai pakabins kur medyj kitą tokį 
paveikslą bei sakys, kad jiems dievas at­
siuntė iš kitos vietos, ir paskelbs, kad ste­
buklingoji ne išnyko iš Alvito, bet tiktai 
laikinai buvo jį apleidus, už žmonių ištvir­
kimą ir bedieviškumą.

—Bet pasibaigus šitai skerdynei, tęsė 
______ ___ _ ___ __  Mockus,—žmonės pradės daugiau protaūtiį 

hyčią atlankyti “stebuklingo paveikslo”; ir j delko kyla .tįos pasaulinės žudynės, kurias 
savo žuvusių• giminių bei pažįstamų. Su- kunigai patys palaimima, pradės jiems 
rinko žuvusiųjų lavonų liekanas, kurių dar netikėti, ir iškels jų melus aikštėn, kū- 
• daug lyg tain laikui buvo!nepalaidota, ir riuos kunigai vartos; ir mums neužmirš- 
fekasę duolię bėrė su ašaromis šaltas smil- Į tarnu liūdininku pasiliks dabartinė ,šy. 
tis ąht nęlakningųjų. <

(Pabaiga.) 

m
Praslinkus septynioms savaitėms laiko 

nuo tos tragingos dienos, Alvito padangėj 
vėl pasigirdo keletas šūvių iš pat ryto, bet 
greitai nutilo. Apie pietus gandas perbė­
go per visą apielinkę, kad vokiečiai pereitą 
Sžiktį pasitraukė iš apkasų ir rusai aplei­
do Alvitą, nusivydami vokiečius. į Vokieti­
ją; Pasirodei ir ’pirmieji Alvito gyvento­
jai, kurie pirmiausiai skubinosi pas baž-

ramu iiuaimnKu pasiliks aaoanine sv. 
Onos “sebūklingojo paveikslo” tragedija

kuris pasakys pasauliu 
nijos praeitį. «,

. , PUbaigę laidojimo cėremoniją, sugiedojo | Alvite, kad kunigai yra didžiausi veidmai-L 
■ /faelaimingiems “amžiną atilsį” ir pradėjo Įniaį, kokių toliau pakęsti negalinisL,, Pra-j 

,/^iūrėti po griuvėsius, ar nepamatys kur ;dčjus protauti darbo žmonenųs,. tuometi 
kampe pasislėpusią šv. Oną. Bet koks tai‘.juodosios jėgdž ‘Ųcuni^ija) staugi !iVteriš-l 

/^isų nusivylimas buvo, kuomet užtiko 
s stebuklingojo paveikslo” tiktai susirietusi

f rėmą. Aišku, kad sudegė. Bet kyla Idaų- 
7 Šimas, kokiu būdu galėjo degti taip >v. 
į. daiktas. Tuokart ateina didžiausias apie- 
L linkės bedievis Mockus, kuriam būtų buvę 
r įšiltą,” jeigu jisai būtų pasirodęs tą. rytą, į naudotojai, 
f 'kuomet bombardavo bažnyčią. Į žinos, ii- i
11B|—Klausyk, kaimyne, pasakyk mums, del- 
| ko sudegė šv. Ona ii’ ar galėsim išgauti 
i jnuo dievo kitą stebuklingą paveikslą?

f —Taip, aš jums paaiškinsiu,—tarė Moc- 
i kus.—Kaip greitai pasibaigs šitas krauge- 
' ringas karas ir pradės mūsų parapija tru-
: pūtį atsistatyti iš dabartinių griuvėsių, Alvite. Bet daugelis paklaus,, kaip kunigai 

taip greitai sugrįš mūsų kunigai ir steng- šiandie dlgiasi Alvite? Juk stebuklų pa­
ris atstatyti bažnyčią. Atstačius bažny-1 slaptis aiškiai numaskavo granatos. Taip,

;? įią» nelabai" jiems būtų patogu ap- tai taip. Bet kunigai įsitaisė kitą “ste- 
Mrieiti be stėbflklų, nes tai reikštų jų būklingą” ’ paveikslą ir varo, savo biznį iš 
fe pelno ‘sumažėjimą; todėl įkalbės jie viso-1 sveikatos nustojusių ir sveiku,1 bet dar ne? 
t Mil nęsąm.oriiu Tdąvatkoms? o pastarosios; susipratusių vargšų žmonių. ‘ '

AUTORIAUS PRIERAŠAS
Šis vaizdas yra ne pasaka, bet tiktai ma­

ža dalelė to, kas dėjosi per daugelį metų

BINGHAMTON, N. Y. ' 1 , ||.| NEWARK, N. J? ■

PRANEŠIMAI IŠ KITUR I utaminko vakarė, 22 clNov Visi
Bankietas {

lapkričio, nuo 7 vai. 
svetainėj ep 

kurį rengia 
maršaviino

Lietuvių
H 2Š‘d‘.
▼ąkare, 
įVyks bankietas, 
bendrą alkanųjų 
lomisija. Bus duodama gera
Vakarienė, bus muzikalė pro- 
grama ir vėliau Šokiai.

Visų pareiga yra ne tik at­
eiti į šį parengimų, bet taip­
gi visi privalo platinti bankie- 
to tikietus,. kad sutraukus dau­
giau publikos:

Pelnas šio bankieto eis pa-j BRIDGEPORT, CONN, 
gelbai alkanųjų mariu o to jų,. 
Kuriems yra reikalinga mais-
ta«, drabužiai, nakvyne ir kiti; Draugai ir draugės, visi būkite Šia-

’ ' __________ t _____ | choristai privalo atsilankyti
-- -------=== <_ . = T“ verge, 24 cL Nov. 2 yal. jpo pičtu, visi 

NANTICOKE, PA- 1 lošėjai ir choristai turės sykiu repe- 
LDS 4 kuopa nutarė savo susirin- tiri jas, taigi draugai ir drauges su­

kimus Laikyti pirmą pėtnyčią kiekvic- kruskime, > nes jau mažai laiko liko 
no mėnesio vietoj trečios petriyčios. tai turime pasistengti, kad sosimo- 
Kuopa taipgi nutarė nupiginti įsto- kyti gerai 
jimą ant puses, laike vajaus, tokiu 
būdu nei vienas neturėtų praleisti šią j 
proga. Sekantis susirinkimas įvyks ■ 
2 d gruodžio, 7 vai vakare, paprastoj Į 
vietoj'; taigi nepamirškite ateiti ir 
atsivset naujų narių ir atsiimti kny- įvyks ketvirtadienį, 24 d. lap-
gas “Kova už Darb. Savyšalpą.” . kričio (Nov.), 1011 Fairmount Ave.,

& prasidės 8 vai. vakare; Bus daug 
(278-280) svarbių klausimų aptarimui ir rinki- 

marsuotojų j Washin gtoną. Bū­
viai.

Kp. Seki.

Komitetas. 
(278-279)

ELIZABETH, N. J.
Nauja Sovietų Filmai “41-mas” 

Bus rodoma pirmu sykiu Elizabe-
Rei-1 alkanųjų maršavimo j Washingtoną.1 the. Trečiadienį, lapkričio (Nov.) 23

, , .. x vai vakare bus diskusijos, kurias ren-
ir organizacijoms tą viską su- BLv Malonėkite vi-

i teikti- jgi dalyvauti ir diskusuoti tuos svar-
l' i i .ai -y t* l ■ i bias klausimus.29 d. lapkričio Lietuvių sve­
tainėje ftyks masinis injtingas 

į priėmimui alkanųjų rpajršuoto- ’ 
jų, nes jie -tą dienų sustosi 
Bingamtonė, Taipgi ta ifieTia 
įvyks prakalbos ir negrą dis- (nov.), Fi-ankforde, Lietuvių idubb!

bažnyčioj. rTęn akiją deleyątu ivykfl ptM fkt. padėkavonės dieną, Į cialę apdraudę hedhrblama. 
t alk«n,j4.,

mai 
Į kite 

! gelbai alkanųjų maršuotoių, ! ALDLD. 63 kuopos mėnesinis susi- j 
į Sūriems yra reikalinga mais- 5“  ̂ 27 I

i i . ...1 knčio, 10 vai. ryte, 407 Lafayette SU
feM, drabužiai, nakvynė m kiti j Dtaugai įr ^ges, visi būkite Sia- 

t reikme n y~s. Valdžiai kaip at-. me susirinkime, nes turime daug nau-
išrodo, nenorės duoti bedarbiam! J9 tarimų padaryti ir prisirengti prie j 
[nęt maisto nei pastogės. * - — *
I kSs dirbantiems darbininkamsT’ r i^’ 7:8° į ,?Ti'*

UM. __ ves Svetainėj, 269-73 Second St.
j įžanga suaugusiems25c. Vaikams 10c.

Ši filmą labai žingeidi, tuomi, kad 
’ parodys didvyriška kovą, vieno pulko 

j Raudonosios Gvardijos Karai, Kun, 
Azijos tyruose., <
Rengia Tarptautines Pagel bos sky* 

. rius pagelbai bedarbiu maraavlmui į 
Balius? ir žoldaft rengia Lie|uVfd Washingtoną. Tai matote tikslas yra 

Bedarbių ■. Taryba, 29 d. lapljrįčjo j puikus ir pavyzdinga?^ Filmą irgi 
' -j . t į r. ' j -r-"- j jute rasinga. Savoi atsilahkymu
triktė, ’ 4^47 JfeĮreae SU Parengimą^ j jūs1 pagelberite paremti kovą so-

yi^us kviečia Komitetas;
. (277-Ž79)

A. Mureika.
(278-27?^

PHILADELPHIA, PA.

alkanųjų - r paržup|ojų 
prakalbas. v 

; Tą patį’VąkflrąpįVyks pra- 
kalbos ir Endicott^ N. Y. kur 
irgi dalis marsuotojų r daly­
vaus. Žmitraite.

nj užkartJžjų lifjvitHxi gtųi^iiĮ. Iž;in 
ga 2H ręntių

, ja; parengim| į tt)|į jrengto 
tikžlhl h£ii*4>pž

. ir
toną;

s

Red Song Book
Kaina .............. 15c.

IŠLEIDO
Darbininkų Muzikos Lygą

Perltani nemažiau 10 kopijų chorams 
'dubdafine po 10 c. vieną. Tai reižkia, kad 
akorai fftūi pasidary ti ir pelno parduodi 
mi Sonp Bodl^f’

Siųskite užsakymiu sekamai;

Vn Bovinas, 46 Ten Eyck St, 
. - y, Brooklyn, N. Y.

LAISVE

TIK VIENA SAVAITE

VAJAUS!
DAR TOLI NUO 1,000 NAUJŲ SKAITYTOJŲ!

DRAUGAI, “LAISVĖS” SKAITYTOJAI:

jūs esate prašomi gauti nors po vieną naują skaitytoją. Keletas desėtkų draugų 
gavo jau po keliolika skaitytojų, o tūkstančiai nepasirūpino prikalbint nė vieno skai­
tytoj aus. Kodėl taip šaltai žiūrite j skleidimą darbininkiškos apšviėtos?

Dar turime apie savaitę laiko. Tai nors paskutinėm dienom atlikime savo klasi­
niai sąmoningo darbininko pareigą. Stokime visi j darbą ir tikrai ganiame nors po 
vieną naują pi'enumeratą savo dienraščiui.

laisvės” I s Cari» Nssjy SEailytojy nuo 15 Spaliu iki 33 lapkričio
“Laisvė” prašo visų skaitytojų gauti nors po vieną' naują skaitytoją laike šio va­

jaus. Kad lengviau būtų užrašyti “Laisvę” darbininkam, kurie dirba tik dalį Įtaiko 
ir gauna labai žemas algas, stebėtinai nupiginome prenumeratos kainą.

Reguliarė “Laisvės” Kaina Metams $6.00 ir Pusei Metų $3.00. Gi Laike Vajaus 
Naujiem Skaitytojam Duodama Proga Užsirašyti Dienraštį “Laisvę’

DŽ $4 VISIEMS METAMS IR UŽ $2 PUSEI METŲ
Puiki dovaną, ir seniem skaitytojam: kurie-gausr vieną naują skaitytoją laikė va­

jaus, tie gales atsinaujinti savo prenumeratąuž $5 visiems metams arba už $2.50 pusei 
metų. Tad, draugai, stokime visi į darbą!

Gaukime 1,000 Naujų Metinių Skaitytojų ‘Laisvei’
Jei gausime 1,000 naujų metinių skaitytojų šiam vajuj, tai pastovi “Laisvės” pre­

numerata bus tik $5 metams. Iš savo truso šiame vajuje turėsime net ii’ patys sau 
tiesioginę naudą.

Kartu su Prenumeratom Siųskite ir Pinigus
Draugai, kurie gavę naują skaitytoją, kartu neprisiunčia pinigų, labai apsunkina į 

laikraščio administraciją. Todėl prašome draugų prisiųsti gautus už prenumeratą j 
pinigus kartu su naujo skaitytojo vardu ir antrašu.

Duodama Proga Bedarbiams Užsidirbti Prenumeratą
Bedarbiai, kurie negalite atsinaujinti prenumeratą, gaukite 6 naujus metinius 

i skaitytojus ir už tai “Laisvė” -bus jums siuntinėjama veltui per ištisus metus. 
: 3 naujus įdėtinius skaitytojus gausite veltui “Laisvę” šešiem mėnesiam;

Už

1 I ’ > » ‘ ' * I J < 1 - I I

Brooklyno Atydsii, kur Reikia Stainpos Lipyti
1 Brobklyne “Laisves’’; prejąųnąerąta yųd $8.00. Dabar, laike vajaus, naujiem
•tojams, tik $6.00 metams, pusei metų $3. Seni ‘ skaitytoje, imrię gaus nors vieną

■ naują Skaitytoją prenumeratą galės atsinaujinti už $7.00 metams. ,

Gavę Naujas Prenumeratas Siųskite:

“LAISVE”, 427 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y
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San Francisco, Cal, Milžiniškas Viešas 
Teismas Del Tomo Mooney Paliuosavimo

Nutarta kozname mieste ir sij korespondenciją galima bti- 
iecrtelyje cit po krautuves ir tų laikraštin dėti, nežinant,

gazolino stotis, prašant aukų, 
kas kuom turi.

Nutarta' pinigų sdJiukt iš'

kas visa tai rašo.

« Po du skąitytdju prisiuntė 
draugai: P. Niukas, Dorches-

ROCHESTER, N, Y.
Draugystes D; L. R. Gedemino

Odininką* A> Klimas, 3(| 
J* J Va*lli*u*ka*, 70 War 
Oxva.no prUUūrHoja* M.

Ruaoei Si. 
piw 

M. Seitokaa,
R! Amity SL

Suairinidmal ataibOna kas antrą ketvirta* 
dionj kiekvieno mčnciio. Laisvės Choro .Sve­
tainėje, 59 Park St., pradtia 7:30 vai. ve-

Pirmininko*. J. Ivanai tis, <40 Rldfcway 
4.ue. TteL Glenwood M13 M. - v > *

Pirm, pagelbinlnka*. J. Miller, 8 ■ Ludwig 
Pk.

Protokolų Raitininką*. R. Barausko*. 830 
Cliflord Avė.

lidinlnka*. K, Gallnaitis. 29 l*ulaski St.
Flnmuyd Ra&Hninkas. T. Maneli*. 9 Ka»>, 

tner Pk.
Frarinan*ų ražlininkai. Ji AndrulkcrlMu*. 

įU Rced Pk.
Marialka, F. SifnnaviSiu*. M Kooduko 

SL
Udo prižiūrėtojai. (Direktoriai). A.

P Maslaveckafi Wilkpą-RArre- 60 Dayton St-» r- Andrununa*. i. masiavecKas, vviiKes-Darre-|WUkinB 8t^ M Yanči>> a Town*end 

Pa.; K. Peslis, Rochester, N.Y., J- švedą*. 949 Aranu* d.
ta nn kelis nriąiunlp iau seniau ^wdrinklmol ataihūna kiekvieną miMB| h po Keufi pnsiunie jau seniau 1 .vetaincjo, fts

dalyvaujanti kiti vajininkaL Joseph av* -
/Pasirūpinkite kiekvienas draupj 
gas ir draugė gauti naujų skai­
tytojų, nes šio vajaus metu mes 
privalomi mažiausiai gšuti 
1,000 naujų skaitytųjų, kad 
"Laisvė 'pasiliktų už $5»00 me­
tams ! ’ Visi darban 1

“Laisvės” Adm^

tiicoke, Pa.; A.. Valinčius, .Pitts­
ton, Pa., ir Ch. Alex, Brooklyn, 
N. Y.

Po vieną skaitytoji gavome 
nuo šių naujų vajininkų: J. JJ 
Patienės, Philidelphta; F. Ma­
žeika iš Connerton užsimokęjo 

fsavo ir prisiuntė vieną n^ują. 
S. K. Mazan, Cleveland, Ohio;

Rochester, n. y.
o kas!kitas. Totiaus užklaus- kliubų jir |po stubas,
tas, kaip jis per tiek laiko ^ikšėiojąnt su dėžutėmis ir su
o kas! kitas.SAN FRANCISCO,. Cal. — 

Lapkričio 6 d., 2 vai. po pietų, 
17,000 žmonių susirinko j 
įmesto Auditorium išgirsti, ką 
turi pasakyt Paul Callicotte 
apie bombos eksplodavitaą 
1916 m., už ką darbininkų 
vadas T. Mooney iki šiol yra 
nekaltai laikomas kalėjime.

Tai buvo vienas iš didžiau-Į 
šių susirinkimų, kokius Cali­
fornia kada nors matė.

. ; ■ Iš Oaklando, Cal., ir apielin- 
kės miestelių 2,000 darbininkų’ 
|r 200 universiteto studentu 
šUsirinko 10:30 vai. dieną ant 
•Ifl-tos ir Jefferson gatvių, nuo 
kur prasidėjo maršavimas, ku­
ris traukė iki 1-mos ir Broad­
way, kur buvo persikelta per 
vandenį į San Francisco, pa­
siekus San Francisco, 4<baka- 
dero” maršavimas tęsėsi per 
dvi mylias, Market gatve iki 
Auditorium. Darbininkai ne­
šė įvairias iškabas ir pirmose 
eilėse raudoną vėliavą. Mar- 
šuojant j svetainę, jau buvo 
viduj prisirinkę 15,0(10 žmo­
nių. Pasirodžius marinuoto-1 
jams, publika sustojo, (be pa-Į 
1 iovos sveikindama juos ir 
šaukdama: ““Palinosucft Tomą 
Alooneyf’ ‘‘Ura už raudoną 
vėliavą!” “Ura už Komunistų 
Partiją !,M

Susirinkimą atidarė S. Good­
win, narys Liejyklų Darbinin­
kų Unijos Komiteto Apgyni­
mui Tomo Mooney, perstaty- 
damas šio susirinkimo tikslą ir 
pavesdamas pirminmkystę «ad- 
vokatui Leo Gallagheriui, ku­
ris buvo atstatytas nuo profe­
soriavimo už gynimą Jaunųjų 
Komunistų Lygos narių, l^os 
Angeles teisme, kurie bįržu- 
azinių sportų Olympiadbj fbė-‘ 

/ go su užrašu: “Paliuosuot To­
mą Mooney,” ir už tai buvp 
a^ešfuoti.
ų Užima durnas pirmininko Vie­
tą L. Gallagher pareiškė, kad 
šis milžiniškas mitingas neturė­
tų vertės, jeigu nesudainuotu­
me Internacion. Pakvietus, VoJ 
kiečių ir Finų Chorai dainavo 
Internacionalą, o su jais sykiu 
ir 17,000 publikos. Buvo ne­
apsakomas ūpas ir pasiryži­
mas tęsti kovą iki galo.

Pirmininkas perskaitę laiš­
ką nuo Tomo Mooney, kur jis 
sveikina šį viešą teismą, iš­
reikšdamas viltį, kad visų ša­
lių darbininkai paliuosuos jį 
ir visus politinius kalinius. Ki­
li pasveikinimai buvo nuo Ai­
rijos ir Franci jos darbininkų, 
nuo Vokietijos Komunistų Par­
tijos, nuo Amerikos Kom, Par­
tija, nuo Tarptautinio Darbi- 
ninkų Apsigynimo ir nuo T. 
Mooney Motinos, kuri dabar 
randasi Sovietų Sąjungoj.

Liberalas rašytojas Lincoln 
Steffens trumpoj kalboj pasa­
kė, kad jaustųsi prasikaltėlis/’ 
jeigu jis čia nebūtų; pareiš­
kė, kad turime paliuosuot 
Mooney ir nurodinėjo1, kad ka- ! 
'Pftalistų klasė atgyveną .savo, 
dienas; sako, turime padaryt, jų maršavimo į Washington^, 
ką Rusijos darbininlyu padA- ----
re 15 metų atgal- Išreiškė pa­
sitikėjimą, kad Amerikos ir 
kitų šalių Komunistų Partijos 
su Tarptautiniu Darbininkų j 
Apsigynima paliuosuos Tomą i 
Mooney, Scottsboro jaunulius! 
ir visus kitas polit kalinius, 
nes ką Komunistų Partija pa 
sibrėžia padaryt, tą ir uadaro- 
Steffens užbaigdamas ragino 
visus balsuot už
Partijos kandidatus preziden­
tiniuose rinkimuose.

Prasideda tyrinėjimas.
Theod. Dreiser, žymiausias 

Amerikos rašytojas, klausinėja 
Paulą Callicotte’ą. Pastarasis 
atsakinėjo į klausinius rimrį

blankomis, nemažiau $1,500.1 
Visi delegatai pasiėmė po ke-< . 

plis tuzinus dėžučių, blankų ir 
sagučių, pasižadėdami dirbt, 
kiek tik drūti. i

Dragas iš kitur, (jaunas kp- 
munistas, pasakė įpamoką, kaip 
kožnąs delegatai, parvažiavęs

I narnoj tiįi? per savo cųrganizaci- 
Susirinkusieji su ^rau^ais organtatmt neor- 
kaip kaptta-l^anizuotus darbininkus; ragino

gali atsiminti, kad tai ne Moo­
ney paėmė nuo jo baksą, jis 
pasakė, kad už savaitės laiko 
po eksplozijai jis matė T-| 
Mooney'o ir W- Billings'o pa-1 
veikslus laikraščiuose, ir tada 
žinojo, kad ne tiedu vyrai bu­
vo, kąm jis. padąvė bakšą. J

Labai įdomus buvo šis viefl 
šas teismas. ;
daug pasimokino, ... - . -
listai teismuose* melagingai sųJ v?^^/^ stubas^ ^ažnytinių 
fabrikuoja ir nuteisia nekpitųej neT t 1 ^darbininkųąlš- j 
darbininkus; publika* pamatė.!JieiRS‘dalyka, duot literatu^

r.'. 'Iros pasiskaityt, kad tokiu bū-i 
• du padaryt juos mūsų draugais.

į Antra kalbėjo' jaunuolė ko- 
policiją ir kitus liūdinin-lmunistė taipgi iš kitur apie per- 
k’lausinėt P. Callicotte’ą. «itų metų alkanųjų maršavimą 
nei vienas iš jų neatsilie- 1 Washingtoną. Ji prašė visus 
Pats Callicotte reikalavo,! dabar būti daug drąsesniais, ne- 

Pagaiiaus, pa­
prašė aukų ant pradžios. Tuo- 
jaus draugai sumetė $13 su cen­
tais!

Delegatai iš organizacijų bu­
vo įvairiai įgalioti aukot—iš dl­

l' dosnių daugiau, iš mažesnių— 
Tokių aukų pasidarė 

Į virš $2Q0.
| Delegatai iš Yonkerso. Rusų
I Kliubo apsižiūrėjo, kad dar iš
I dviejų rusiškų organizacijų de­
legatai Čia nedalyvauja; tad jie 
prižadėjo anuos prispirt paau- 
kot po $10.

Po tam komitetas paaiškino, 
iš kur ir kokiais keliais alka-j 
nieji bedarbiai maršuos. Tatai. 
aš ant pabaigos paaiškinsiu, kad . 
draugai lietuviai žinotų, kur 
laukt ir kurią valandą.

Konferencijoj, pagalios, buvo 
skaityta trys rezoliucijos tokioj

v visiems I 
pksąkytil bed yra žinoma.. Vienoj tik rėžo-1 

galima spręsti, kad virš $1000. liucijoj man atrodo yra kas to- Į 
Dreiser savo kalboje pabrė- kio naujesnio reikalaujama —!

i kaip skirtingai darbininkai at-i 
lieka tyrinėjimus ir tardymus.

Pirmininkas kvietė iš publi-|
kos 
kas 
Bet
pe. a ««a Kvaili i dn.aiaw,i------------ _ _ — — 

kad jį klausinėtų; sako, aš vis-1 Paeitą sykį.
ką, ką žinau, atsakysiu teista- Į 
gai; galite manęs klausti, ką 
tik jūs norite kas link tos bom-j 
bos. Ir šaukė, kad T. Moo-j 
ney su W. Billingsu nėra kal- 

jti padėjime tų bombų. ( 
| Masinis viešas teismas ištei-1 mažiau.
sino Tomą Mooney.

Dar kalbėjo Kom. Partijos I 
idistrikto organizatorius Sami 
Darcy, apie kapitalistų klasės, 
pasiryžimą kalėjime supūdyti1 
Mooney ir Billingsą. Jis primi-! 
nė ta faktais prirodė, kaip' 
Amerikos Darbo Federacijos: I 
vadai apleido ir faktinai par­
davė Mooney.

Thėodord Dreiser, : Holly- 
wpodo artistai ta delegacija • 
Sov. aukojo po $100 kovai del f 
Money paliuosavimo; dauge­
lis dąvė p $50 ir $25. Nors b 
ikiek, išyUoį įbiivo^ surinktai tik- formoj, jkaip ii’ kitur 
irai t negalėčiau' kivirMn VinnAi 1

Gre tas, Svarbus Rfdkalami
Draugai ir dra ^ės, turbūt, 

j jau mes visi žinome, kad bus 
alkanųjų maršavimas j Waah- 
lingtoną. Jie įteiks kongresui 
(bedarbių reikalavimus, reika- 
(laudami po $50 kiekvienom 
bedarbiui per žiemą, priedan 
(prie pašalpos, gautinos iš V’ei 
Itinės valdžios. Bet, prieš į $- 
maršavimą iš Rachesterio, bus 
laikoma demonstracija prie ^Ci­
ty Council, pas City Hali, lap­
kričio 22 dieną, reikalaujant' 
avrgščiau minėtos sumos ir tuo- 

,j autinės pašalpos. Bet kad 
miesto administracija išsikalbi- ( 
nėja, kad 'neturi pinigų, todėl į 
bus verčiama priimti rezoliu- 
ciją ir pasiųst j Washingtona, Draugijų AflrgSaį KuTIOS

I.- n 1 n 11 i a r*!* L-o/I 1 ® **reikalaujant, kad federalė val­
džia tuo rūpintųsi. Į demons­
traciją maišuos dvi grupės: 
viena, pradedant nuo Central 
Pk. bedarbių svetainės, kita 
nuo Workers Center, 443 Or­
mond St.

Draugai ir draugės, visi bū- Į Clark Pi. 
kite svetainėje, 7-tą valandą 
vakare.

Taipgi bus didelė ' demons­
tracija 26 dieną į Convention 
Hall, pasitikimui delegatų iš 
Buffalo.

Pėtnyčioj, 25-tą dieną bus 
didelis balius Workers Centre; 
įžanga tik 15 centų. Bus dvi 
orkestras, viena grieš ameriko­
niškus šokius, kita “krajavus.” 
Atsilankykite visi. Pelnas eis 
alkanųjų maršavimo kelionei.

A. Pulton*

Turi “Laisvę” už Organą

auskus Vuūuguos 
ELILABETEL N. J.
Valdybos Adresai:

Pirm. Poškus, 211^ First SL
Hnri^ pag,

I Iždininkas 
i Clark PI.
I Nut. Sckr.
Pine SL

Fin. Sekr. A. Grigutis, 2122 Ingalls 
Ave., Linden, N. J.

Duoklių Rinkėjas D. Grigutis, 30 
Dayton St.

I Iždo Globėjas P. Kalnietlenė, 
144 So. Park SL, II Iždo Glebė jas 
J. Krukauskas, 300 First SL

Organo Sekr. V. K. Sheralis, 120 
So. Tark SL

Maršalka J Kičeina, 259 Broadway
Aušros Draugijos susirinkiTnai 

įvyksta antrą ketvirtadieni kiekvie­
no mšn., L. L. svetainėj, 269-73 
Second SL, Elizabeth, N. J. Pra­
džia 8-ta vai. vakare

S.

B.

PtnkevičiuM,

Paulauskas,

Barkauskas,

121

228

255

PATERSON, N. J.

Bm-
ZVO

uHTuvoa s©kų m dukterų 
DRAUGIJA, GRAND RAPIDS, MI­
CHIGAN. NAUJA VALDYBA DEL 

1932 METŲ YRA SEKANTI;
Pirmininkas. Cho*. Margiu

T&U Muskegon Aye.
Vice Pirmininkas, A. J. Kareckas,

730 Nnson SL N. W.
Protokole Sekr. Kari Raslkas.

R. R. No. 0. Box 117.
Finansų Sekr. Ant. Carbonniukas, 

ir Svetainė* Randa vote jas.
1108 Elizabeth

Iždininkas Ant. Daukša.
1181 Walker

DETROIT, MICH.
į Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio 
Keistučio Draugystės valdybos antra­
šai 1932 metų.
Pirminin. M. Birsenas, 6383 Sparto 

Avenue, Detroit, Mich.
Vice-pirm. Vincas Palkauckas, 4925 

Ogden Ave.
Nutarim. rašt Oną Gyvinti, 7148 

MacKrnzie Ave.
Turtų rašL A. Jekstis, 1462 Junc­

tion Ave.
Kasos Globėjai: J. Račiūnas, 6821 

Dayton Ave., Evą Vegelienfi, 7716 
Dayton Ave.

Iždin. Antanas Vegela, 7716 Dayton 
Ave

102 HanUngton St.
VM Mosteli. Maae.

Naujienybė Darbininkam^

SOVIETŲ SALDAINIS

Ligoni ų
M. Varnicnfi,

Ava.
LIGONIŲ LAN.**hrdcUocm 

Lankytojai

Keliolikos Skirtingų Rūšių 
Puikiausio Išdirbimo Sovie­

tų Saldainės Amerikos 
Markę te

Andruška,

Gnillūt/,

Kaupas,

Iždo

1326 McJEteynold Are.

1351 Broadway Ave. 
GloMjal:

1307 Davis Avenue

1108 Elizabeth Ave.
TRortisal:

. Urboną*, T. Riudka*. J*J. Ruiinskas,
Korsikos, J. Rxweckas, 

Revixljoa Komisija j
M. žurls, A. Šėrikus, K. Jakimavičių*.

Draugi jo* susirinkimui | vyksta kiekvieno 1 
mėnesio antrų utarninką. savam name, 
1057-6.7 Hamilton Ave.

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTĖS, HARTFORD, CONN

Valdyto 1932 Metams 
pirm. A. .Griikztfi&UJfc 1366 Broad Si. 
Vlcc-pirtn. P. KrikAMus, 33 Hamilton St.' 
Prnl. Raftt. ,J. lįuziMuakaa, 431 Hudson St. 
Fin. Bait. J. Pilkauskai 7 Seymour Ave. 
MarSalka J. Olamtl*. 17/1 Alhliy St.
M. Naktinis,, 42 Putnam St.

VL Hartford, Conn.
IŽDO GLOBĖJAI

VIENO SVARO DĖŽĖ
Gražiu Apdirbimu, Tinkanti 
Dovanom ir Lengva bi kur 

Pasiųsti
! KAINA 39 CENTAI Į

Draugijom, bei krautu* 
vėm, kurios imą 6 dėžutes 
kaina 29 centai už dėžutę, 
už 12 dėžučių, kaina 27c.r 
už dėžutę. Persiuntimą ap­
mokame. Pinigus kartai 
siųskite su užsakymais.

šiais darbininkų tėvynės! 
produktais aprūpina jus

“LAISVĖ”
427 Lorimer Street 

Brooklyn, N. Y,
Moterų

Pašelptaė Draugystė Birute 
MONTEIXO. MASS.

, VALDYBOS ADRESAI:Kokis mėnuo atgal rašiau Finn. e. Benloltenf. U Bunker Ava.
Vlco-pirm. O. Torsklenf, 79 Vine SL “Laisvėje” kad streikuoja Van Prm. mt. t. zi*<m. rs w. m*id sl J . j i *-» Pin. Roit. K. CcreAkienč. R7 Battle SL

Dve-Wav Co. šilku dressenai i ua. m. xumavteteni.. bi OMw*aa st
* - - - - - - Karol Gldficjo*:

I V. Baronienė, 9 Broad St. 
‘221 Ame# SL 

BartklanA. 29 Intarvola BL 
Llironlu BalL M. Patau*. 184 Ame* SL 
Mar talk* J. AimanaklcnA. 88 Vine SL 

Vioo* syveDA Montello. Ma**.

SUVU KUIUUJC pztJUI e- Kuiikuiaujciwa —

>žė Mooney hekaltumą ir sakė, | tai jkad kur Vra tušti namai, | f/dažy~0 įar^Lii, reikalau-I
( darni geresnių sąlygų ir didės- ’v.’ Bartkienė 

J I niu algų. Dar ir dabar darbi­ni*!- * * . ..‘lunkai tebestreikuoja; upas ge-
5 P? | ras, bet jau randasi ir streik- 

Vflj j laužiu.
’j Streikieriai pikietuoja dirb- 

tuvę. Bosai skebus gabenasi 
po policijos priežiūra; bet dar- 

q|0_ f bininkai sako, kad mainysią pi- i 
kieta rimo taktiką.

I Alos, komunistai, prieš į dar-1

kąd jją laikorpas kalėjime to-lyaldŠa turi juose leist pavie- 
del, kad pavojingas'viešpatau- j niams1 bedarbiams gj^venti. Vi-J 
jančiai klasei;
ninkus

f kapitalizmo pančius ir patiems 
imt šalį į savo rankas; o juk 
tįy šalis,;kurioj visko yrą per­
daug, bet milionai darbo žmo­
nių yra priversti badau t.

Pirmininkas skaitė rezoliuci­
jai, reikalaujančias paliuosuot 
Mooney, Scottsboro jaunulius 
ir visus politinius kalinius. Re­
zoliucijos vienbalsiai priimtos.

Po to sekė chorų dainav.
Išrinkta delegacija delei su­

rinkimo 100,000 parašų j gu-į 
bernatorių Rolphą, reikalau­
jant paliuosuot T. Mooney. Į

Susirinkimas i
nuojant Internaciohalą.

K. Mugianienė.

TELEI’ONAS ATDARA DIENA
Pulaski 5-1090 V J [fi NAKTJ

NĄ^rJAiUSIOS MADOS

Ii

ragino darbi-1 so^. rezoliucijos vienbalsiai 
sutraukyti geležiniu? imtos.

Konferencijai prasidėjus
vai. dieną, užsibaigė 5-tą

į Rusiška PIRTIS Turkiška

Maršav’jotto Planas

8-A grupė išmarsuos iš 
versville lapkr, 27 d. į Johns- 

; nakvos.
išmarsuos lapkr. einant, rytais nuvažiuojame 
į Troy pribus 10' pik'etuot tą dirbtuvę. Bet čia

town, Amsterdam;
Schenectady; į
28 d. 8 A.AL, į 4 ; .
A.M., j Albany 11 A.M., H-ud-1 sklokininkai, Prūseikos ir But- 
son I P.M., Rhinbeck 4 P .M., I kaus pasekėjai, nerodo nei akių : 
Poughkeepsie 5:80 P. M.; nak-lmat. čia revoliucinių darbinin- 
vos Newburg, 7 P.M.; Beacon I kų veikimas. O Prūseika ir 

.. , pribus ii' išeis lapkr. 29 d., 9 Butkus sako, kad kai nėra ne­
užsidarė dai- A.M., PeekskDl 11 A.M., Croton voliucinės nuotaikos, tai tokis

WHITE PLAINS, N. Y,

Alkanųjų Marįavimo Pf-i- 
rengimo Konįerencijou

Lapkričio 13 d. įvyko čia 
’Westchester pAvieto konferenci­
ja prįsirengiipui prie alkanę-

Konferencijos vedėju išrinktas 
negras B. Thompson; sekreto­
rium—draugas iš Jaunųjų Ko­
munistų Lygos. Į mandatų ko- 

' misiją buvo išrinkta švedas, 
norvegas ir amerikonas. 1_
zoliucijų komisijon įėjo trys 
amerikonai.

Komunistų organizatorė pa­
saite prakalbą, kaip pasekmin- 
giau galime prisirengti prie ai- 

Komunistų Į kanųjų maršavimo.
Konferencijoj buvo 52 dele­

gatai iš įvairių tautų; lietuvių 
gi buvo iš Tuckahoe 1 ir Ė 
Yonkerio vienas; o iš Portche- 
sterio ta White Plains, vietiniai, j 
nebuvo.

- - ______________ ^Bedarbių Komiteto 'raportas 
tai ir aiškiai. 'Prisipažino, kad [parodė, kad Westchester pivie- 

4 A’ y M yra 12,500 bedarbių; reiks-

11:30 A.M., Ossinntag 12 vai. 
dieną, Tarrytown 3 P. M., Has­
tings 4 P.M., Yonkers 5 P.M.

šita grupė pietuos Hudsone 
lapkr. 28 d.; vakarieniaus ir 
nakvos Newburg, pusryčiaus ir 
Newhurgo, ląpki\ 29 d. pietuos 
Ossiiintagc; vakarieniaus Yoii- 
kerše. Po vakarienei maršuos 
į New York, Bronx Coliseum,! 
utarniiike lapkr. 29 d.

Planas grupės 8 : iš Bostoną 
į Stamfords, Portchester 1 P. 
M., lapkr. 29 <L; White Plains 
3 P.M., Tuckahoe 4 P.M., New 
Rochelle 5 P. ML, Mt Vernon 
5^0 P.M. pietuos Porteheste- 

^2 vakarieniaus Mt. Vernon 
I lapkr. 29 d.

Abi grupes apsistos del mitin- 
(gų» kur tik bus galima.

Iff. Kartonus.

kovingas veikimas esąs Midio­
tizmas.” Tad jie bijo likt “idio­
tais,” todėl ir neina į pikietą.

J. B.

PASMARKLNKIM “LAIS­
VĖS” VAJAUS DARBĄ

5 
5

4
4
4
4
4

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

APIĘLINKftS 
K-TAS. IMI:

354 Marguerite

414 (
Pitcairn, Pu.
. K. Sliekien*, 3121 EI Į

St.

PHTSBURGIIO IR 
PRIESFASISTINIS

I Pirm. 8. Ivanauskas, _
I Ave., Wilmerding, Pa.

Pirm, pageli). W. A. Kairys, 
i Broadway, Pitcairn, Pa. 
j ProL sekr. A. ______ ____ , ____

roy Ave., Pittsburgh, Pa.
I Ižd. J. Gataveckas, 109 Cress 
j Camegie, Pa.
Į Fin. sekr J, Urbonas, 1925 Harcun I 
j Way. S. A PHtahoreh. Pa.

JOS VALDYBA MONTELLO, MAS | 
šv. Roko Palaipinės Draugijos Vai-1 

dyba. Montello, Mass.

Pirm. A. Kriūkonls, ž2 Bonks St. Pina, 
pagelb. M. M tikinta 9 Burton St. Uir*- 

raAt. K. Venateuokao, 12 Andover SL 
Flnanoų nil. A. Jokarorta M Arthur St. 
Iždininkus, [g. Petrauako*. 22 Murton SL 
Liironhi rail. A. Baronas. 2D Faoeon Si. 
Iždo ffloMjai: S. MaHulaiti*. 57 Arthur SL i 
S. Petravičius, 702 No Montello SL; J. Jo 
kubnvičlaiš 142 Matroso St.

Maršalka P. Krukaa. J41 SouteU Ava.

VIENYBES DRAUGYSTE 
MONTELLO, M*m.

Pirm. W. Gviuoavtčia. 61 Glaudate SL 
Pirm, paajrib. A. Sauki.

tM Amei SL
Nutarimu rail. J. SLripinia /

4D Sawtclte Ava.
Turto ralt. K. VoMlauokla^

12 Andover St.
Ligoniu raM. M. Jazukeričia.

Ifit Amaa SL
fidlninkMU |f. Mokinto.

• Burton ftt.
Udo globSlai: P. KruJtaa. 141 Sawtalle Ava

B. ždanariėia. 11 Glendale 6L. J. Bah 
vičia. 86 'Wobatar SL 
Maršalka A. Barkauakaa.

tai jis nešė tą <4siutkesį,M ku- 
tame buvo bombos, ir gavo 
$5 už “siutkeisio” nuvežimą iŠ 
Oaklando į San Francisco, kur 
jis 4<siutkeisįM padavė vienam 
žmogui, i j? j?J H i 1' i !

Dreiseriis užklausė, HH ____ Į |
žmogus buvo T. Mooney. Cal- duos, tai vietiniai draugai turi 
licotte atsakė, kad ne Mooney, suteiktu

Readingiečiui. — Draugas 
nei redakcijos žiniai nepaduo- 
date savo vardo, o d aižote sun­
ktas įtarimus prieš liet komu- 

pnistus ir AJŲDLD ta LDSA kp- 
nariui ta nares: kad jje ponaisl 
Idedąsi, su kitais darbininkais
šnekėt nenorį; kad LDSA.

(Tąsą iš 1-mo pusi.)
Ij. Žablackas, Maspeth, N,Y.

I S. ’ Surdokasį 'Toronto, Can.
ALDLD 57 kp.—Kliubas, 

Cleveland
AL Silokas, Hartford, Conn.
F. S. W. Frankford
J. Gašlūnas, Pittsburgh 
ALDLD 11 kp., Worcester
F. Busliavičius, Paterson, N.J. 4
M. Baltrušaitis, Seattle, Wash.4 

j P. Kazakevičius, Kearny,N.J. 4
G. Kuraitis, Naugatuck, Conn.4
S. Volkunienė, Grand Rapids 
W. Trainys, Royalton, Ill.
J. Grušelionis, Wilkes-Barre

| P. Šlekaitis, Scranton, Pa.
J. Abrams, Newark, N. J. 
AL Duobtais, Newark, N.J.
J. Griciunas, Philadelphia

Į AI. Gicevicta Johnston City
| J. Graibus, ^Cleveland, Ohio 
R. Kašėta, Elizabeth, N. J.
P. Karpiąh, West Lynn, Mass

tu.

Flashing Russian and Turkish Ballis, inc.
M. TEITEl.IJA UM. MaiudfoH* 

ĮŽANGA DIEN4 IB NAKTJ 50c SUBATOS VAK. 75c 
AuLroj kin^ęj la&aifi itaimaudymai ir rmegojjinaB per 

vi«a nakii ant trečiu lubu. orjnuram kambary—-35c_
Naujai perdirbta Rusiahai-TurkiHka Pirtis su moder­
niškais pagerinimais, paisyta didelis plaukimui prū­
das sp šviežiu vandeniu. Lapuotos vantos ižBiporlmui 
veltui’ MOTERIMS PANEDfcLIAIS IR UTARNIN- 
KAIS, nuo 10 valandos dienų iki 12 vai. vakare. Trys 
gariniai kambariai dūlei išsipėrimo: Rusiškus, Tur- 
kiškas ir Jf^ro vanojimosi kambarys. Taip pat RES- 
TORAN AS su geriausiu garantuotu patarnavimu.
29-31 Morrell Si., tarpe Cook ir Deveboise Streets
TIES BROADWAY IR FLUSHING AVENUE. BROOKLYN, N, T.

KELRODIS: B. M. 7. eleveiteriu; iilipt ant Flashing Av®. stoties; 
B. M. T. subway—tžlipt ant Montrose Ave. stoties; visais 

Broadway karais—išlipt ant Flushing Ava.

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Laismuotas Graborins
Pennsylvaxua ir New Jer­

sey valstijoje
Užtikrinu, kad mano pa- 
tarn avimas bus atatmka- 
minusias ir už prieinamą V 
kainą. Nuliūdimo valan­
doje, prašau kreiptis prie 
manęs sekančiu antrašu: /

1439 South 2nd Street
KWLAABLPHU, PX į

Telefonai) BeD—Oregon 8110 jį
Keyriane^Main 1417 W

8 
8 
8 
3 
3 
3 
8 
3 
8 
8 
3 
3 

J. Puodžiūnas, Montreal, Can. 8 
S. Petchulis, Martin, Pa. 
A. Račkauskas, Girardville

1* aaa «. ■ • ***- m. « 4.VU pimi, VYCčl LALUI, ijJLa
hnga $100,000 greitai jų pa- kuopos narės neina j Šokius, A. Lukaitis, Bayonne, N. J. 
šalpai- kuriuose žada būti nee-ni- kad i ___i n.šaipau kuriuose žada būti negrų; kad

Vienbalsiai nutarta eit prie kuopos susirinkime jos atsipra- 
vąldžios, kur matuotojai su- ginėja nuo duoklių, kaipo ne-v 4- i __ _ „ a. nacKuusKas, uirarcivine

ar;tM
Cal- dumi tai ITlAi Intai /4*«otirvni tlYT'l I S___ L. <£8*1-^ m -i . —o-t-l J. SashauskAs/Tbrbhfo, Čah.

įtari®“- rfatetoilj. žigaitis, Brooklyn, N. Y.
I™“,"*” ”1 itor,m“- k,d «J P- žemaitis, DelroK, Mich.

3

3

M
N.Y.,

NAMŲ SAVININKAMS 
GERIAUSIA PROGA

Norintieji bude votis namus, ar
pintieji namus ir esant reikalui 
taisyti: perbudavoti frontus, pa­
dauginti ar pertvarkyti kambarius, 
sudėti naujus langus arba laiptus 
(skadus), norint plelsteriuoti ir 

maliavoti, matykite:

JUOZĄ M1CK0NĄ
Stagg St, Apt 26 Brooklyn, 

arba pasikiauskit "Laisvės” 
ofise

Stato Naujus Mūrinius Ir Medi­
nius Namus, Puikiausios

Archlteklfiroo

Tai geriausias meisteris tarpe lie­
tuvių. Kuriems tik Miękflnas yra 
naujus namus budavojęs, taisęs 
senus, pleisteriavęg, ar maltavojęs, 
visi jį rekomenduos, kaipo gerą. į 

ir už pigiai pataniaujanM 
hudavjotfi^i

SERGANČIŲ VYRŲ IR MOTERŲ CHRO- 
y* NIŠKOS LIGOS GYDOMOS

Odos Ir Nervą Ligos, Abelnas Nusilpimas, 
< Ufos skilvio, žarną ir MMlaŽarnės, taip pat 
Siaučia ir Plaučinią Dūdą ir kitos bendrosios 

ĮŠJJB Vyrą ir Motera yra pasekmingai gydomis 
pasitikimais, naujoviškais, nmkHii&kaią hftdftU 
Mano kainos yra nebrangios ir galima del Ufarf- 
mokčjimo paUmkinančiai suairokaoti. Gydyme 
naudojama X-fipinduliai, Kraujo Tyrimai ir 
Chemflnri

I Vaitui Patarimai ir lityrimai 
r* - _

DiL Z1 SS 110 EAST 16111 ST. lt L
AL ą flH 4 P. m. Kalba TaetuviKkal

M. 4H 4 f..M. įsikūrę® 25 Meta

Oxva.no


I f

--prniTinTi^

į?

H

II 1

Puslapis šeštas LALS V B Antradienį Lapkr. 22, 1932VIETINES ŽINIOS t i ' . ' . . • ' ■ ' ■■ ' "

Trūkstą Miestui Pinigą Iš Budraičio Dirbtuvės

s
Įlydės Prakalbos I 

Bus Ateinanti
Pirmadienį

Darbininkai ir darbininkės!
I štai jau tr žiema Čia pat, o 

Vien New Yorke ir Brooklyne 
yra apie 1,500.000 bedarbių. 
Kas bus, kaip gyvensime? 
Darbų tiems bedarbiams nėra 
b nebtfsi Dar daugiau darbi- 
ninkų liks įmesta iš darbo. 
Algos dirbantiems gi vis ia- 

tbĮaq kapojamos. Desėtkais 
ttokstančių mėto bedarbius iš 
namų už negalėjimą užsimokė­
ti tendų. Tūkstančiais atin/:- 

[ nėja iš darbininkų namukus, į 
hunuos jie buvo įdėję sunkins 
"sutaupymus viso savo gyveni- 

r Ipo. Kas bus? Kaip gyvensi-J 
pro lobaus? Kas daryti, kada 

r ateina šalčiai? Kur išsigelbė­
jimas? Ką reiškia bedarbių- 
hlkanųjų, farmerių ir buvusių 
kareivių maršavimas į Wash­
ing toną? Kam reikalingas tas 
ir.ftrsavimiis ?
' į v.’sus tuos klausimus gausi-1 
te atsakymą prakalbose, ku-į 
rios įvyth ateinantį pirmiube- 
pi, lapkričio 28 d., 7:30 vaL. 
vakare, “Laisvės” svetainėje, 
•Rampas Lorimer ir Ten Eyckl

Brooklyne, N. Y. čionai Į 
bus renkama ir delegatas nuo! 
lietuvių darbininkų į Washing-1 
toną, kad reikalaut iš valdžios 
pašalpos ir aprūpinimo vi­
siems bedarbiams, fr jų šeimy-| 
froms. Prakalbas sakys drg. į 
B.. Mizara, “Laisves” redakto­
rius, ir drg- J. Siurba, “Tiesos” I 
ijedaktorius.

g / Tą prakalbų vakarą bus 
leista kiekvienam ir kiekvie- 

p nai išsireikšti, ką jis bei ji ma- 
; nti apie bedarbių ir dirbančių­

jų reikalus bei kovą už juos; 
kdžnas galės duoti savo pa­
tarimus bei pasiūlymus.

Tąigi visi darbininkai ir 
darbininkės, bedarbiai ir dir­
banti, l;e skirtumo pažvalgų, 

L esate kviečiami į šias taip svar- 
| bias prakalbas.

‘Ateikite patys ir atsiveskite 
savo pažįstamus.

• Vjsus kriečia Didžiojo" New 
Yorko Lietuvių Darbininkiškų 

i Organizacijų Sąryšis, kuriš 
rengia tas ^prakalbas.

Rengėjai,

Tūkstančiai Sumar- 
šuos į Bronx Colise­
um Kitą Antradienj 
Vakare

NEW YORK .—Iš Naujosios 
’Anglijos^ 'dž ‘sHmtb’ iki dviejų’ 
šimtų mylių atkeliauja alka­
nieji marsūotojai, savo žygyje 
į Washingtons. Jie sumaršuos 

I į Bronx Coliseum didžiokę sve­
tainę lapkričio 29 d. ateinan­
čio antradienio vakare. Ten 
bus pasitikimas tų atkeleivių 
ir išleistuvių mitingas alkanie-j 
siems i

’ rytojaus, lapkričio 
[išvyks į Washingtons. 
|liseum taipgi rikiuotai 
suos tūkstančiai New 

j darbininkų, po įvairių 
i unijų ir kitų organizacijų vė­
liavomis. Tarp svečių bus ir 
atstovas nuo Anglijos bedar­
bių maršuotojų, kurie veik vi­
są savaitę Londone akakliai 
kovėsi su policija.

Mitinge, apart prakalbų, bus 
ir muzikos, dainų programa.

Patartina tikietus gaut išan- 
ksto Workers Book Shop’oj, 
50 East 13th St-, New Yorke.

1 * i * ** * j
New Yorkę kapitalistiniai 

laikraščiai. Jau .kelintą sykį ra-» 
šo, kad ’ m|estas negalėsiąs 
gruodyje fišpiok,ėt algas savo 
darbininkams ir valdininkams. 
Tie rašymai ne vien pažymi 
kritišką miesto finansų stovį; 
jie taipgi yra vartojami, kaipo 
propaganda, idant miestui dir­
banti žmonės būtų prisirengę 
nusimdšti algas. Dar daugiau. 

I Miesto ponai mėgina per bur­
žuazijos 1 spaudą pasiteisinti, 
kodėl Šmitai tūkstančių bedar­
bių negauna jokios pašalpos; 
supraskite; “pinigų nėra.” Bet 
New Yorko šėimininkai suran­
da pinigų išmokėt po 200 mi- 
lionų dol. per metus bankie- 
riamš vien tiktai nuošimčiais 
už paskolas.1

Komunistai ir bedarbių ta­
rybos kėikalaūja, kad butu su-j 
stabdyta tų plėšikiškų procen­
tų mokėjimas, 6 pinigai pa­
naudoti šelpimui bedarbių.

laiuviy dinamų'. ------------------------------

maršuotojams, kurie ant m v j- t v* D ¥• 
us, lapkričio 30 dieną, ’NūZUūe Trecią Brolį

I Co- 
atmar- 
Yorko 

savo

'žada Pašalpą, Idant Suta­
rei Ex-Kareivius nuo 
Maršavimo Washingtonan

BROOKLYN.—Kurie buvu­
sieji kareiviai gaudavo padir­
bėt porą dienų į savaitę, kaipo 
bedarbių pašalpą, tiems visai 
darbas ’sustabdoma iki gruo­
džio 5 d. Miestįn^š šelpimo biu­
ras, tačiaus, apsidairo, Ir kur 

i pamato, kad ex-kareiriaii rėn- 
jgitisi : maršuoti ’į Welsh1, ir 
i reikalauti išmdkėt bonus, ten 
biuro viršininkai žada Šelpti. I 
Bet ex-kareiviai beturi prisi­

krauti, nes žadėjimai pasiliks* 
įtik žadėjiamis, jeigu patys peri 
kovą neptispir? valdžią ir ka- 

Ipithl’stus išmokėt bonus ir re- 
1 guliarifti šelpti visus bedarbius.

Jurininkai Parodo, Kaip 
Laimėt Pašalpą

. ’ .NEW YORK. —Pereitą ket- 
į virtadienį 30 bedarbių jūrinin­

kų nuėjo j Jane SL misiją, rei­
kalaudami prieglaudos ir pa- 

- šalpos. Nors misija gauna pi­
llions iš miestinio šelpimo fon- 

j do# bet norėjo laukan išspirti 
į jūrininkų komitetą. Kiti jūri­

ninkai taip energingai pagrū- 
’ mojo misijos ponams, kad tuo- 

jaus visi 30 buvo įtraukti į šel­
piamųjų sąrašus ir šešiems iš

J jų užtikrinta nakvynė, dargi 
su matracais ir priegalviais, 
kas būna didelė retenybė to­
kiose labdarybės įstaigose.

pidelė "Party”
S Lietuvių Atletą Kliubas ren­

gia didelę vakarienę “Party’’ 
trečiadienį, lapkričio, 23 d;

Griežiant puikiai orkestrai, 
sniagiai galės pasišokti kiek­
vienas. įžanga tik doleris, bet 
kiekvienas atsilankęs jausis; 

i kad keleriopai, daugiau vertė­
tų mokėti už tai, ką Čia turi. 

1* Rengėjai kviečia skaitlingai 
atsilankyti Ir persitikrinti, kaip 
Atletų Kliubas moka priimti 
svečius.

’ ■ • > <'Parėu bus Kliubo kamba- 
® ribose, 168 Marcy Ave., Bro- 
Pi dyne. . , . .■ ;

Rep.

E

kalbas, rengkite bendrai su A, 
LDLD. ir LDS. jkuopomis. Mū­
sų organizacija išleido d. Ka- 
rosienę j Sovietų Sąjungą, ir 
mūši] pareiga dabar sutraukti 
kuo daugiausiai darbininkių ir 
darbininkų į šias prakalbas, 
idant d. Karosiene galėtų per­
duoti tą, ką ji mate, taip pla­
čiai keliaudama po Sov. Są­
jungą, didžiausioms masėms 
žmonių. / i # f

Jeigu kuri kolonija negali 
delei kokių svarbių priežas­
čių surengti prakalbų ant jai 
paskirtos dienos, tai, draugės, 
kuo greičiausiai praneškite 
man ir pažymėkite, kurią d.' 
jums galima rengti prakalbas, 
o aš stengsiuos pamainyti jump 
dieną. Bet tatai darykite kuO 
greičiausiai.

E. T. Bimbienė.
LDSA. 1 Apskr. Sekr.

LORIMER RESTAURANT
LIETUVIŲ VALGYKLA . ....•

Visokią Rusią Šviežus Valgiai, Gaminiini
Lietuvišku ir Amerikonišku Stiliani >

Turbūt, nei. vienoj lietuviš­
koj dirbtuvėj tiek nuoskau­
dų darbininkai neturėjo, kaip 
pas Budraitį šiame sezone. 
Tai iš po to '‘garsaus” Amal- 
gameitų unijos “stapičiaus,” 
kuris faktinai nieko mums ne­
davė, nedavė nieko nei Bud­
raičio darbininkams.

Mūsų kontraktorius dirba 
J. Freędiųano firmos darbą. 
Nors unijos viršininkai per 
“stapičių” sakė, kad Freed- 
manas nieko nenumuš už žipo- 
rią, bet pasirodo, kad numušė, 
nepaisant,’kad mes savaitę ki­
tą ilgiau stovėjome už kitUs; 
bet' gavom inūkrfcmtyti algas 
iki kaulo- v

i Pas mus galima pažymėti 
dar tą faktą, kad dirbome iš­
tisas keliasi savaites ir nežino­

jome, kokias kainai (praisus) 
turime už štukas. Darbininkai 
nerimaudami klausia savo^ ša- 
pos pirmininko; pastarasis bė­
ga pas delegatą Bubnį, o tas, 
pakaušį pasikasęs,—į 

IBoardą; taip dalykai ir vilko- 
Isi. Na, jau, pagalinus, gavo­
me kainą.

Atrodo, kad jau žinome, 
kiek kuriam štuka apsieina, 
bet tik, sakau, žinome, nes Bu­
draitis daugeliui sekcijų vis 
tiek nemoka unijos nustatytos 
kainos, bet savo kainą. Tie­
sa, daugelis darbininkų prida­
vė skundus delegatui A. Bub­
niui, kad Budraitis neapmoka 
pagal sulygtas darbo kainas. 
Bubnys, suprantama, skundus 
priėmė, į popierėlę užsirašė ir 
atsargiai kišeniun įsidėjo, kur 
ir dabar laiko, kaip didžiausią 
svarbą; bet darbininkai praisų 

i vis tiek negauna, nes skundai 
. pas A. Bubnį kišeniuje.

Dabar jau baigiame žiemi­
nį sezoną. Per sezono laiko­
tarpį labai menkai kliaučiai 
teuždirbo. Ateitis tamsi. Ka­
da kitą sezoną pradėsime dirb­
ti, tai ateities klausimas.

Nepaisant, kaip menką sezo­
ną pas Budraitį turėjome, kaip 
menkai teuždirbome, bet veik 
kiekvieną savaitę unijos bosai 
darbdaviui jafekė atitraukt nuo 
mūsų uždarbio po $2 del 
jos duoklių.

KriauČiai tyli, rodos, 
taip reikia; kad taip gerai. Pri 
simenu, kada buvo klasiniai, 
pažangūs darbininkai unijos 
ofise; tai kiek prarėkdavo tie 
patys kliaučiai, kad jie čia 

_ kad . renka ir renka unijai duokles,
mūsų kuopa gerą, darbavosi, j 0 dabar> kftda atžagareivis 

CAkny^!t? i delegatas pravedė “check-off” 
sistemą mūsų lokale,—gerai 
visi tyli ir nei gu-gu nesako.

S. KukČikas.

BROOKLYN.—Pora mėnesių 
atgal buvo, po kankinimų, pa­
pjauti, užrišti maišuose ir už 
miesto išmesti vienas po kitam 
du broliai Antonio ir Andrew 
Fabrizio, gengsteriai, . kurie 
priklausė prie Frankie Yale 
šaikos. Pereitą sekmadienį li­
ko nušautas trečias brolis Fr. 
Fabrizio, 6207 Fort Hamilton 
Parkway Brooklyne. J’s irgi 
buvo gengsteris, bet paskuti­
niais laikais gal manė taisytis; 
ir rašė atsiminimus apie kri­
minalistus, žmogžudžius, plė-l 
šikus, raketierius ir kt.

Jam berašant suskambėjo 
durų skambutis ir įėjo trys vy­
rai, pasivadinę detektyvais; 

I sako, mes norime, kad tu išei­
tum su mumis laukan; turime 
pasikalbėti apie nužudytus ta­
vo .brolius. Bet vos vienais 
laiptais pažengus žejųyn, vie- 

Inas iš trijų, vyrų, pąleido kelis 
šūvius ‘Frankihi į krūtinę ir 

I ąnt , yi.etos. jį nudėjo. Paskui 
piktadariai sušoko j automobilį 
ir nupleškėjo.

CLIFFSIDE, N. J.
Lapkričio 13,d. laikytame A 

LDLD. 77-tos kuopos susirinki­
me. dalyvavo 10 narių. Buvo 
išduota raportas apie kuopos 
veikimą komunistų rinkimų 
kampanijoj- Pasirodė,

Kiršią 10 Nuoš. AlgasI 
Miesto Darbininkams i

New York. — Miesto valdy­
ba turėjo kelis slaptus posė­
džius; svarbiausiai planavo de­
šimt procentų numušti algas 
miestiniams darbininkams ir 
tarnautojams. Bet ne visiems 
galėtą taip išsykio padaryt. 
Nes valstijiniais įstatymais 
yra užtvirtinta tam tikros al­
gos mokytojam, gaisrininkam, 
gatvių valytojams ir kitiems, 
paeinantiems po civil ės tarny­
bos įstatymais. Todėl demo­
kratų Tammany Hall vadai 
sumanė įnešimų valstijos sei­
mui, kur reikalauja Suteikti 
miestui teisę kapot algas i Y to­
kiems tarnautojams ir darbi­
ninkams.

I • 1 Į > ’ I * ’ I > ' 1 • • J

Intelektualai už Negrą 
Jaunuolių Gelbėjimą

! 3-aa DIDELI SAVAITE
"DRAUGIŠKUMAS*

Su anglų kalboje Išaiškinimais. 
"Vienas u būtiniausių New Yorko j 
veiksmų.”—Boehnel, "World Te­
legram . ;

EUROPA, 154 W. 55th
35 C. IKI 1 P. M,

Rodoma nuo 10:80 a, hl 
vidtarmMHn

st.

fid

/NEW YORK. — Lapkričio 
16 d.'Scottsboro negru vieny­
bės komitetas turėjo susirinki­
mą1 Harlčme; dalyvavo baltie­
ji ir negrai intelektualai; pasi­
žadėjo visokeriopai remi Tarp­
tautinio Darbininkų Apsigyni­
mo kovą už devynių scottsbo- 
riečių besąlyginį paliuosavimą. 
Tarp inteligentų buvo garsus 
rašytojas Sherwood Anderson, 
profesorius Franz Boas, viena 
iš žymiausių poečių Edna St. 
Millay, rašytojas John. Dos 
Passes, New Republic redakto­
rius Malcolm Cowley ir tuzi­
nai kitų inteligentų ir profe-> 
sionalų. Jie priėmė rezoliu­
ciją, kurioj sakosi esą beparty- 
viai, bet visomis jėgomis ko­
vosią už minimų negrų jaunuo- 
lių paliuosavimą.

Joint

ALDLD. 1 Kp. Susirinkimas

A. L. D. Literatūros Draugi­
jos pirmos kuopos susirinki­
mas įvyks ketvirtad., Thanks- 

1 giving dieną, lapkričio 24, 
“Laisvės” svetainėje; prasi­
dės 8 vai. vakare.

šis susirinkimas svarbus iš 
daugelio atžvilgių. Nariai, ku­
rie iki Šiol dar negavo naujos 
knygos “Sovietų Sąjunga Pen­
kioliktais Metais,” galės ją 
atsiimti. Apart organizacijos 
vidujinių reikalų, bus svarsto­
ma apie tokius dalykus, kaip 
siuntimas delegato su alkanai­
siais maršuotojais į Washing­
ton, pasikalbėjimas bei ra­
portai apie pasekmes mūsų 
Draugijos ir spaudos vajaus, 
ir tt.

1. Kp. Sekr. K. D.

IŠRANDAVOJIMAI
PASIRANlJAVOJA 6 arba 5 kam­

bariai, modeminiai įrengti, renda 
prieinama. Visi šviesūs, vienas blo­
kas nuo Grant Ave. stoties, 1148 
Glenmore Ave., Brooklyn, N. Y.

’ (278-280)

uni-

kad

VOKIETYS SPECIALISTAS
Kraujo, odos, šlapinimos ir 

gimdymo organų
DR. M. FILURIN

215 Ę. 12th St
Tarp 2nd ir 3rd Avės

NEW YORKE
Valandos nuo 10 iki 1

Nuo 4 iki 8
Nedeliom nuo 10 iki 2

'Odos ligos gydomos su X-ray i 
patinusias gyslas įčirškinimais

ir

SYKJ ATSILANKĘ PERSITIKRINSn
Pabandykitel

SAVININKAI MARCIUKA1’ 
417. Lorimer Street, “Laisves" Name

‘ BROOKLYN, N. f/ '■! M

MOT. LAUKUS, Fotografas;; |
214 Bedford Ave. Brooklyn, WY,.

, if fl
Tel. Evergreen 6-4614

Geriausia Studija Brooklyne. (f.
Ateikit Persįtikpnt, ,

KRAUJO SPECIALISTAS
Gydau ūmios Ir chroniškos vyrp Ir 

motery litras kraujo ir odos.
Padarau ištyrimą kraujo Ir šlapumo

DR. MEER
W. 44th St- Room 302 

N.w York, N Y.
Valandos Priėmimo:

Ryte nuo 10 iki i. Po pietą nuo 3 
iki 9 vaL vakare

Sekmadieniais nuo U ryto Iki 1 po pietą 
Telefonas Lackawanna 4-2180

156

JONAS STOKES
FOTOGRAFAS 

šiuomi pranešu uvo kostao^ 
riamfi, kad perkėliau seto rtndift 

naujau vfeta>
P°
512 Hanan Et, 

kampas Broad- 
ChamKey 

Street stota
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KOJŲ LIGOS
Garankščiuotos kraujagysles, 

skaudūs kojų ir kulnelių sutinimai 
iš priežasties kraujagyslių įdegi­
mo, kojų nuvargimas ir “sunku­
mas”, reumatiški kojų skaudėji­
mai, kojų pūliuojanti skauduliai, 
niežtinčios kojų ekzymos—visi šie 
nesveikumai dabar yra gydomi 
naujausiais vokiškais būdais be 
operacijų.

Vokiety s specialistas New Yor­
ke apAtbėžiuoja savo praktiką 
vien tik gydymui kojų ligų: Dr. 
Otto Meyer, 208 West 54th St.; 
jo ofiso valandos yra kasdien 
(apart nedėldienių) nuo 2 iki 6

Telephone, Evergreen 6-5810

J. GARŠVA
Graborins

padaromi 
pnilrinnri.

JONAS nOKS
512 Marion St., kampaa Dtaulway 

BROOKLYN,^!.

TeL Dickens 2-1182 ,

Telephone,

A. RADZEvfc

GRABORIUB
(UNDERTAKER

ku

mi

ką 
D. 
di> 
ge 
Pli

tr< 
dž 
ka 
lai 
da

parduota už §12.50. Drg. M. 
Mažeika pardavė už §8.75, G. 
Stasiukaitis už §2.75 ir K. De- 
vežka už §1.

Po to sekė raportai draugų, |w ne A i A 1 v__
kurie darbuojasi “Laisvės” va- LlwA 1 ApSKTIClO LllOpOIIlS 
juje-

Buvo skaitytas laiškas iš 
“Laisves” apie jos bazarą. Nu­
tarta prisidėti prie to darbo; 
išrinkta komisija; A. Maželie- 
nė ir M. Mažeika rūpintis tuo, 
reikalu.

Draugai ir draugės, kas ga­
lite ką paaukoti “L.” baza- 
rui, atneškite pas.drgj M. Ma­
žeiką, 187 Jersey Ave., Cliff­
side.

^Taitjgi buvo ĄDDLD. Cen­
tro Komiteto rinkimai. Drau­
gai balsavo be jokių ginčų-

NūtArta surengti’ draugiška 
vakarienė kp. naudai. Drau­
gai Apsvarstė, kąd didelę da­
bar bedarbė, ir hutartS labai že 
m^iįžangoš kainą—tik 25 cen­
tus, kuin už tuos pinigus žmo­
nis gauš fra valgyti ir galės pa­
sišokti- 1

Parengimas įvyks lapkričio 
27 d., ateifrant| frefrėldienj, M. 
Mažeikos svetiiih6j4, 187 Jer­
sey AVel, Cliffsidėj; prasidės 
kai pi 6 vai. vakhre.

I šią pramogą kviečiame nė 
tik Vistis vietinius/bet ir iš vi­
sos apielitikės, paremti kliff- 
saidiečius. / ' ’ *

Nei vienas nesigailėsite atsi­
lankę; būsite visi fratenkintL

Komisija-

Centras paskyrė mūsų aps- 
’ kričiui laiką delei d. Karosie- 

nės maršruto nuo 12 d. gruo­
džio iki 23 d. gruodžio. Aps-

I kričio valdyba patvarkė marš- ! 
rūtą sekamai:

Gruodžio 12 d.—kp. Brook­
lyn, N. Y;

d.—45 kp. Bayonne, N- J. 
d.—4 kp., Elizabeth, N. J.
d._9i kp., Maspeth, N. Y. 
<j_10 kp., Newark, N. J. 
d.—liuosa.
d.—38 kpl, Paterson, N. J. 
di—132 kpu, Ridgewood’e 

(Brooklyn); NL Y.
20 d-—125 kp-, Kearnfey, N. Ji
21 d,—64 kp.J Great Neck,

NJ Y. ’
22 d.—Ill kp., East New Yor­

ke, N. Y.
23 d.—129 kpJ, Linden, N- J.

'Draugės, būtinai stengkitės 
padaryti šias prakalbąs 1 sėk­
mingas. Kolonijose, kur ne­
galima vienoms surengti pra-

Dr. M. Maišei, Specialistas
Vyrų ir moterų ligų, ūmias ir 
chroniškas kraujo ir odos ligas, 
gydau jčirfikimu; kraujo ir pūsles 

analizai

107 E. 17th STREET
[-Near 4th Ave. (Union Square)_
VaL: 10-1, 4-8, Nedeliom: 10-12

Egzaminacija už Dyką

13
14
15
16
17
18
19

JŪSŲ KŪNE MAŽAI TĖRA 
SEKRETŲ NUO X-RAY 
šiais sunkiais laikais daugelis 

jaučiasi neišgale matyt daktaro.
I Dr. G. M. O’Malley 44 E. 63rd St 
(tarpe Park ir Madison), per dau­
gelį metų praktlkavęsis New Yor-

4 te siQIb pilną iBegaąmįnavjiną 
i'innįit ir X-Rhy tiktai už VIENĄ 

DOLERI laike šio mėnesio. Jei­
gu jūs jaučiatės sergančiais per 
Ilgoką laiką'ir nematote kad bent 
kas būto jums gelbėję, matykite 
Dr. O’MaDey Šią savaitę. Jis turi 
vieną ii geriausių 
su mieste.
kasdien. v anu.1 ptuieueiiaiH, 
seredom, ketvergais fr subajoin 
nuo 6-ą.
tarties, 
skelbimą.

X-Ray įtai- 
Valandosj nuo 10-4 

Vakarais—panedėliais,

Sekmadieniais sulii
Eidami atsineškii

KAUNO DUONA

UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

libalzamuoja Ir laidoja numlraaiur 
ant visokiu kapinių; parsamdo au- 
tomobfllua ir karietas veselljonu, 
krikitynoms ir pasivažinėjimam s.

231 Bedford Avenue

BROOKLYN, N. Y.

NOTARY 
PUBLIC

102 Metropojifrn Ayenoe 
(Arti Mansy Aleno* I

BROOKLYN. N. I. ' ,

RAITYKI! PLAtlNKn

"LAISVU?

TELSTftGC 
2-5043

INCMATHEW P. BALLAS 
( B i E L A U S K A S ) 
G R A BORIUS 

UNDERTAKERS AND EMBALMERS
1 660 GRAND ST. BROOKLYN. N.Y. W

MŪSU (STAIGA ATUEKA SEKANČIUS DARBUS: I 
>■’ MIRUSIUS PARVEŽAM IŠ ,VJSU {ŠALJU, IR IŠ ČIA 

PASIUNČ1AM L KUR KAM R&K1A, TURIM PRlWT§KA I 
, > PIRMį\JAl PAGALBAI AMBDLANSINl AUTOMOBIUQ, I 
H KURIUO PĄTARNĄŲJAM NUVEŽTI A UGONINį 1R( Vi 

’ { Parvežti. tUriM moteIu Miąi|sioMslM<lTEM»|« m 
*3 P^IŽiOrEtiI' DUODAM GRAŽIA VIETĄ SAW 1 

MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI DOVANAI..
'' VISAIS TAIS REIKALAIS KREIPKITĖS ( MUS, O MES | 

KUOGER1AUSIA1 PATARNAUSIM.
■ ; ; . •- MŪSU RAŠTINE ATDARA DIENĄ, IR NAKTJ. MŪSU ;, 

-Telefonas niekad nemiega. • -5 *''■

va 
ni; 
sų 
60 
"L 
Ve

lei

kų 
L. 
ty 
ku 
kr 
vo

ni

K,
Sc
Gi
ki
2

ir

Telefonas) Stagg Mill

DR. A. PETRIKĄ
PBTRICK

221Š. 4th St,Brooklyn, N.Y.
X-SPINDULIU DIAGNOZA

1 gazo ANESTETIKA
VALANDOSi

Nno • vaL ryto Dd • vaL vakar*. 
PAktadianlaia ir (ventadtenlala 

tik auitaru.

' Rugine duona, aaldžiarūkiti ir ilgai laikosi šviežia. 
Reikalaukite Jos pas savo groserninką

Paragavę mūsų duonos matysite didelį skirtumą 
nuo kitų keptuvių duonos.
Mes kepame dviejų rūšių duonų: rupiai maltų ruginių 

miltų ir piklevotų (smulkiai maltų raginių miltų).
< ,Del fibandymo rašykite arba kreipkitės:. ,

MASIENAS BAKING; CO.’

127 Grand . i ? '? Brooklyn, N. Y.

i te 111 c i n c 11

i

i

DEKAVOJU PACIENTAMS
Aš dėkavoju visiems draugams už jų kreipimMi prio 

manęs del mano profesijos patarnavimo jų sveikatai 
praeityje' te aš pasižadu taip pat ateityje patkrnauti 
jiems savo profesijos srityje, kaip aš tarnavau par 
metus.

DR H. IUENDLOWITZ Į
KZO, ĄVENŲE J BROOKLYN, UY.

Valandos; nuo 1 iki 8; po pietų ir nuo 6 iki 8 valui* I

Telefonas, Midwood 8-6261
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